
 

 



Versión: 1

 

ACTOADMINISTRA r¡vo ' Fecha: 01—12

ALCALD¡A DE PEREIRA Pagma de

 

DECRETO NO.

"¿”O? M£$ÍÚ $££ €¿Á'Á¿ $£' Á…ÚQ??ÍÁ fi. P£ÁNÁNTICQRRUF€JÚN Y9f

Á?”£W€I$JHÁ¿ C¡£JQÁBÁNQ &? £'L MUMICÍPÍG QE ?fR£IM

EL ALCALDE DE PEREIRA (E), CARLOS ALBERTO MAYA'LÓPEZ, en uso de sus

atribuciones constitucionales y legales, en especial las conferidas por los artículos

73 y76 de la Ley 1474 de 2011, y

CONSIDERANDO

Que la Ley 87 de 1993, define el control interno como el “sistema integrado por el

esquema de organización y el conjunto de los planes, métodbs, principios, normas,

procedimientos y mecanismos de verificación y evaluación adoptados por una

entidad, con el fin de procurar que todas ¡as actividades, operaciones y actuaciones,

asi como Ea administración de la información y ios recursos, se realicen de acuerdo

con las normas constitucionales y legales vigentes dentro de las políticas trazadas

por ia dirección y en atención a ias metas u objetivos previstos.

Que ia Ley 962 de 2005 dicta disposiciones sobre realización de trámites y

procedimientos administrativos de los organismos y entidades dei Estado y de los

particuiares que ejercen funciones públicas o prestan servicios públicos.

Que la Ley 1474 de 2011 — Estatuto Anticorrupción “por ia cua! se dictan normas

orientadas a fortalecer los mecanismos de prevención, investigación y sanción de

actos de corrupción y la efectividad del control de la gestión pública”, establece en su

capítulo sexto, articulo 73, la obiigatoríedad por parte de las entidades púbiicas de

elaborar anualmente una estrategia de lucha contra Ea corrupción y de atención al

ciudadano, que contemple, entre otros, un mapa de riesgos de corrupción, medidas

' para mitigar ei riesgo de corrupción, un plan antitrámites y mecanismos de mejora a

la atención ciudadana. …

Que la Ley 1712 de 2014 — Transparencia y Acceso a ia Información, en su artículo

9, literal g, especifica eí deber de pubiicar en los sistemas de información del Estado

o herramientas que lo sustituyan, el Plan Anticorrupción y de Atención ai Ciudadano.

r sidencia de la República elaboro el documento “Estrategias para la Construcción

Plan Anticorrupción y de Atención ai Ciudadano”, la cual fue modificada por el

decreto 124 de enero de 2016, conforme a los lineamientos establecidos en Eos

3?Que la Secretaria de Transparencia del Departamento Administrativo de la



Versión: 1

ACTOADMINISTRÁ TIVO Fecha: 01—12

 

ALCALDIA DE PEREIRA
Paguna de

articulos 73 y 76 de ta Ley 1474 de 2011, en ei cual se señalan de una parte la

metodologia para diseñar y hacer seguimiento a te estrategia de lucha contra. la

Corrupción y de atención ai ciudadano, y de otra los estándares que deben cumplir

las entidades púbiicas para las oficinas de quejas, sugerencias y reclamos.

Que el Pian Anticorrupción y de Atención al Ciudadano constituye el compromiso

institucional con el desempeño de la función pública que te ha sido asignada, con

miras ai logro de una gestión caracterizada por la integridad la transparencia, la

eficacia y la clara orientación hacia el cumplimiento de los fines esenciales del

estado

Que de conformidad a la normativa vigente, se estableció como regla para diseñar y

hacer seguimiento a la estrategia de lucha contra la corrupción y de atención al

ciudadano, de que trata el artículo 73 de ia Ley 1474 de 2011, la presentada en el

documento “Estrategias para la construcción del Plan Anticorrupción y Atención al

Ciudadano”, según el cuai la verificación de la elaboración, visualización,

seguimiento y control a las acciones contempiadas en la herramienta, le corresponde

a la oficina Asesora de Control Interno.

Con base en las anteriores consideraciones, EL ALCALDE MUNlC!PAL (E),

DECRETA:

ARTICULO PR1ME_'RO. ADOPC!ÓN. Adoptar para el Municipio de Pereira, el Pian

Anticorrupción y de Atención ai Ciudadano para la vigencia 2016.

ARTÍCULO SEGUNDO. AMBiTO DE APLICACIÓN. El presente decreto se apiicará

a todas la dependencia dei sector centrai de Municipio de Pereira, organizado en ios

términos señaiados en el Decreto 561 del 25 de septiembre de 2006.

Parágrafo. El Plan Anticorrupción y de Atención al Ciudadanos hace parte integral

dei presente decreto, será de obligatoria aplicación y cumplimiento por parte de los

servidores públicos de la administración dei Municipio de Pereira.

ARTICULO TERCERO. SEGUIMIENTO. La verificación de la elaboración,

lsuaiización, seguimiento y control a las acciones contempladas en la herramienta,

orresponde a la Oficina Asesora de Control interno, como resultado de lo anterior

unicipio de Pereira publicará las acciones adelantadas en las siguientes fechas:

ril 30, agosto 31 y diciembre 31 de 2016. “



Versión: 1

ACTOADMINISTR/l TIVO Fecha: 01—12

 

ALCALDEA DE PEREIRA
Pagma de

ARTICULO CUARTO. PUBLICiDAD. De conformidad a lo establecido en el artículo

_7º- del Decreto Nº 2641 de 2012, de la Presidencia de la República, “Por el cual se

reglamentan los artícuios 73 y 76 de la Ley 14747 de 2011” las entidades del orden

muniCipai deberán publicar en un medio de fácii acceso al ciudadano, su Plan

Anticorrupción y de Atención al Ciudadano, a más tardar el 31 de enero de cada año,

es así como el Municipio de Pereira realizará dicha pubticación en la página web

www.pereira.gov.co.

ARTÍCULO QUINTO. VIGENCIA. El presente decreto rige a partir de la fecha de su

publicación y deroga las disposiciones que le sean contrarias. '

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

CARLOS

Alcalde ….

    

%% %ÁÁ/I)
XWJ"-

Ú2fm% 9; aaa, ¿% /?i¿fº



"¡
a
g ¿
.

E »
.

U E
'
!

n
º
.

1
7
1

:
:

&

 

 
 

'p"i¿iyinnfít

 

 
 

corrupcromy

 
 

  

 



Versión: 1

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y ATENCIÓN AL

CIUDADANO — LEY 1474 DE 2011 Fººhaº 03'15

 

ALCALDÍA DE PEREIRA

Página 2 de 15

 

1. INTRODUCCIÓN

La apiicación y seguimiento de los planes anticorrupción y de atención al ciudadano

por parte de las entidades públicas le ha permitido al Gobierno Nacionai mantener un

permanente ejercicio de aprendizaje mediante el cual ha logrado detectar problemas

y beneficios en la lucha contra la corrupción

La Presidencia de la República a través de la Secretaria de Transparencia mantiene

el liderazgo en ei diseño e implementación de ia Política integral de Transparencia y

Lucha contra la Corrupción, en donde la construcción y del Plan Anticorrupción y de

Atención al Ciudadano se estabiece como una importante herramienta de gestión

que permite planificar las estrategias que para enfrentar ese fenómeno cada entidad

propone y ejecuta.

El compromiso de la Administración Municipal de Pereira con la Eucha anticorrupción

es constante, de tal forma que ha venido encaminando acciones que promueven la

transparencia y la participación en su gestión, la optimización en la prestación y

acceso a sus trámites y servicios, y de los canales de atención para la interacción

con sus grupos de interés.

La construcción del plan anticorrupción y de atención ai ciudadano de se adelantó en

la Administración Municipal de Pereira se realizó de acuerdo con ias nuevas

metodologías adoptadas por el Gobierno Nacional mediante el Decreto 124 de 26 de

Enero de 2016, y contempia la identificación y valoración de los riesgos de

corrupción, la definición de ias estrategias y objetivos para cada componente del

Plan y la formulación de ias acciones que se adelantarán para alcanzarlos, asi como

las instancias para su seguimiento y evaluación.

2. OBJETIVO

El Plan Anticorrupción y de Atención ai Ciudadano está integrado por políticas

autónomas e independientes que se articulan bajo un solo objetivo, la promoción de

estándares de transparencia y lucha contra la corrupción.

Sus componentes gozan de metodoiogias propias para su impiementación, por lo

tanto, no implica desarroilar actividades diferentes o adicionales a las que ya vienen

ejecutando las entidades en desarrollo de dichas políticas.

3. OBJETIVOS ESPECIFICOS

1. Aportar a la transformación de condiciones estructurales y funcionales que han

prop1c1ado ei crecimiento dei flagelo de la corrupción, habiiitando un escenario



Versión: 1

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y ATENCIÓN AL

CIUDADANO — LEY 1474 DE 2011 Fººhaº º3'15

 

Página 3 de 15

 

institucional adecuado para la adopción de tareas concretas en materia de lucha

contra la corrupción que orienten la gestión hacia la eficiencia y la transparencia.

2. Proporcionar a ta ciudadania herramientas para ejercer control sobre la

administración pública.

3. Promover herramientas orientadas a la prevención y disminución de actos de

corrupción en articulación con ias instituciones públicas, la empresa privada, la

ciudadanía, los medios de comunicación y las organizaciones de la sociedad

civil.

4. Identificación de los riesgos de corrupción en la administra-ción pública.

5. Publicidad de las acciones en materia de lucha contra la corrupción.

4. Marco Legal

. Ley 1712 de 2014 Por la cual se crea la Ley de Transparencia y el Derecho de

Acceso a la Información Púbiica Nacional y se dictan otras disposiciones.

. Ley 1474 de 2011 Estatuto Anticorrupción. Articulo73. “Plan Anticorrupción y

de Atención al Ciudadano" que deben eiaborar anualmente todas las

entidades, incluyendo el mapa de riesgos de corrupción, las medidas

concretas para mitigar esos riesgos, las estrategias Antitrámites y los

mecanismos para mejorarla atención al ciudadano.

0 Ley 489 de 1998 Estatuto Básico de Organización y Funcionamiento de la

Administración pública. Capituio VI. Sistema Nacional de Control interno.

. Ley 87 de 1993 Por la cual se establecen normas para el ejercicio del control

interno en las entidades y organismos del Estado y se dictan otras

disposiciones.

. Decreto 124 de 26 de Enero de 2016 Por el cual se sustituye el Títuio 4 de la

Parte 1 del Libro 2 del Decreto 1081 de 2015, relativo al “Plan Anticorrupción y

de Atención ai Ciudadano”

. Decreto 943 de 2014 Por ei cuai'se adopta la actualización del MECI

. Decreto 4485 de 2009 Por el cual se adopta la actualización de ia NTCGP

1000 a su versión 2009.

. Decreto 2145 de 1999 Por ei cual se dictan normas sobre el Sistema Nacional

de Control interno de las Entidades y Organismos de la Administración

Pública.

. Resolución 3564 de 2015, Por la cual se reglamentan los articuios 2.1 121.1,

2.1.1.2.1.11, 21.12.22 y el Parágrafo 2 del articulo 2.1.1.3.1.1 del Decreto

1081 de 2015.

5. FUNCIONES INSTITUCIONALES PARA LA LUCHA ANTICORRUPCION

1. Aplicación local de las poiíticas gubernamentales destinadas a promover la

iucha contra la corrupción.

2. ldentificación de las principales causas de corrupción o ineficiencia en materia



Versión: 1

PLAN ANTICORRUPCIÓN Y ATENCIÓN AL

CIUDADANO —— LEY 1474 DE 2011 Fama: 03%

 

ALCALDIA DE PEREIRA

Página 4 de 15

 

administrativa, evaluar sus impactos y trazar la ruta para contrarrestarlas.

3. Desarrollar, participar y colaborar en el diseño de herramientas, que propicien la

modernización, ética, eficiencia y transparencia de la gestión local en materia de

lucha contra corrupción.

4. implementar estrategias que mediante la utilización de tecnologia permitan

conectar las entidades y organismos del estado, provean a la comunidad de

información sobre la gestión pública, permita realizar trámites en linea y

propendan por la masificación del acceso a la tecnologia.

5. Implementar los mecanismos que propicien que ia entidad implemente

desarrollos tecnológicos que les permitan modernizar y agilizar su gestión,

competir y obtener certificaciones de calidad para sus procesos que incluyan

sistemas de medición de resultados e indicadores de gestión.

6. Liderar iniciativas que mediante el análisis de la información contable y

presupuestal, permitan evaluar la gestión y la eficiencia de la administración de

los bienes públicos.

7. Liderar acciones que fortalezcan al municipio en materia de control interno de

gestión y el control interno disciplinario y propiciar mecanismos que mediante la

adecuada evaluación de procesos permiten establecer nuevos métodos para

mejorar el desempeño municipal y el impacto de su quehacer en la sociedad.

8. Desarrollar conjuntamente con los organismos de control, metodologías y

modelos que permitan detectar y castigar los casos de corrupción

administrativa.

9. Establecer mecanismos orientados a fortalecer la veeduria cívica en los

diferentes órdenes.

10.Elaborar los instrumentos pertinentes para implantar las políticas del municipio

en materia de ética, eficiencia, transparencia y eficiencia administrativa.

111mplementar acciones de formación, concientización, fortalecimiento de valores

y principios y promoción de una nueva cultura de responsabilidad social y

defensa de lo público, dirigidos tanto a la comunidad en general como al sector

privado y público.

12,Diseñar instrumentos que permitan hacer evaluación, seguimiento y control a los

procesos contractuales adelantados por las entidades estatales de cualquier

orden.

13.Recibir denuncias en contra de funcionarios públicos de cualquier orden, darles,

el trámite ante la autoridad competente y hacer el seguimiento respectivo.

14.Rendir periódicamente informes los entes de control que lo requieran, sobre el

desarrollo y resultados del programa.

6. ÁREAS INDICADAS COMO SENSIBLES A LOS ACTOS DE CORRUPCIÓN

EN LA ADMINISTRACION CENTRAL

Contratación (en todas sus clases)

Construcción de obras públicas

Apropiaciones fraudulentas del patrimonio físico del estado

Vinculación de personal:
º
'
…
º
º
i
º
.
'
"
“



Versión: 1

   PLAN ANTICORRUPCIÓN Y ATENCIÓN AL

CIUDADANO — LEY 1474 DE 2011 Feºhai 03“15
. …M—

A%.GAE.DIA DE PEREIRA

 

Página 5 de 15

 

7. RESPONSABLES DE LA ELABORACIÓN PLAN ANT!CORRUPCIÓN

' ' os procesos a mms
PARTICIPAC¡ON MUHÍCÍ ¡

ecre El anea n

e OIT'IURICBCIOHGS

e me

El

a

 



 

 

f""*x,

P
L
A
N
A
N
T
I
C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N
Y
A
T
E
N
C
I
Ó
N

A
l
.

C
I
U
D
A
D
A
N
O
—
L
E
Y
1
4
7
4
D
E
2
0
1
1

A
L
C
A
L
D
I
A
D
E
P
E
R
E
I
R
A

V
e
r
s
i
ó
n
:

F
e
c
h
a
:

P
á
g
i
n
a

0
3
-
1
6

6
d
e

1
5

 

8
.
P
L
A
N
A
N
T
I
C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N

8
.
1
C
O
M
P
O
N
E
N
T
E
U
N
O

—
—
G
E
S
T
I
Ó
N
D
E
L
R
I
E
S
G
O
D
E
C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N

—
M
A
P
A
D
E
R
l
E
S
G
O
S
D
E
C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N
:

O
b
j
e
t
i
v
o
:

I
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r
y

c
o
n
t
r
o
l
a
r

l
o
s

r
i
e
s
g
o
s
d
e

c
o
r
r
u
p
c
i
ó
n
q
u
e

p
u
e
d
a
n

a
f
e
c
t
a
r

e
l
a
d
e
c
u
a
d
o

c
u
m
p
l
i
m
i
e
n
t
o
d
e

l
o
s

o
b
j
e
t
i
v
o
s

e
s
t
r
a
t
é
g
i
c
o
s
,
d
e

l
o
s

p
r
o
c
e
s
o
s
,

l
a

s
a
t
i
s
f
a
c
c
i
ó
n
d
e

l
o
s

u
s
u
a
r
i
o
s

y
e
l
m
a
n
e
j
o

t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
t
e
d
e

l
o
s
r
e
c
u
r
s
o
s

p
ú
b
l
i
c
o
s

d
e

l
a

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

M
u
n
i
c
i
p
a
l

d
e

P
e
r
e
i
r
a
;

a
s
í

c
o
m
o
,

m
o
s
t
r
a
r

d
e

m
a
n
e
r
a

t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
t
e

a
l
a
s

p
a
r
t
e
s

i
n
t
e
r
e
s
a
d
a
s
d
e

l
a
e
n
t
i
d
a
d

e
l
t
r
a
t
a
m
i
e
n
t
o
,
m
a
n
e
j
o
,
s
e
g
u
i
m
i
e
n
t
o
y
e
v
a
l
u
a
c
i
ó
n
d
e

l
o
s
m
i
s
m
o
s
.

 

A
R
T
Í
C
U
L
O

7
3
-
M
A
P
A

D
E
R
I
E
S
G
O
S
¡
D
E

C
O
R
R
U
P
C
I
O
N

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r

l
a

c
o
r
r
u
p
c
i
ó
n
.

i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
c
i
ó
n

d
e

l
o
s

r
i
e
s
g
o
s

d
e

0
1
—
0
1
—
2
0
1
6

3
0
-
0
1
-
2
0
1
6

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a

d
e

P
l
a
n
e
a
c
o
n

M
u
n
i
c
i
p
a
l

—
—

D
i
r
e
c
c
i
ó
n

O
p
e
r
a
t
i
v
a

d
e

D
i
r
e
c
c
i
o
n
a
m
i
e
n
t
o

E
s
t
r
a
t
é
g
i
c
o

—
-

L
í
d
e
r
e
s

d
e

P
r
o
c
e
s
o
s
 

V
a
l
o
r
a
r

l
o
s

i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
s
.

n
u
e
v
o
s

r
i
e
s
g
o
s

d
e

c
o
r
r
u
p
c
i
ó
n

0
1
-
0
1
—
2
0
1
6

3
0
-
0
1
-
2
0
1
6

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a

d
e

P
l
a
n
e
a
c
i
ó
n

M
u
n
i
c
i
p
a
l

-
D
i
r
e
c
c
i
ó
n

O
p
e
r
a
t
i
v
a

d
e

D
i
r
e
c
c
i
o
n
a
m
i
e
n
t
o

E
s
t
r
a
t
é
g
i
c
o
—

L
í
d
e
r
e
s

d
e

P
r
o
c
e
s
o
s
 

C
o
n
s
o
l
i
d
a
r

e
l
n
u
e
v
o
M
a
p
a
d
e
R
i
e
s
g
o
s
d
e
C
o
r
r
u
p
c
i
ó
n

2
0
1
6
.

0
1
—
0
1
—
2
0
1
6

3
0
-
0
1
—
2
0
1
6

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a

d
e

P
l
a
n
e
a
c
i
ó
n

M
u
n
i
c
i
p
a
l

—
D
i
r
e
c
c
i
ó
n

O
p
e
r
a
t
i
v
a

d
e

D
i
r
e
c
c
i
o
n
a
m
i
e
n
t
o

E
s
t
r
a
t
é
g
i
c
o
  P

u
b
l
i
c
a
r

e
l
M
a
p
a
d
e
R
i
e
s
g
o
s
d
e
C
o
r
r
u
p
c
i
ó
n
2
0
1
6
.

 2
9
—
0
3
—
2
0
1
6

 2
9
-
0
3
-
2
0
1
6

 S
e
c
r
e
t
a
r
i
a

d
e

P
l
a
n
e
a
c
i
ó
n

M
u
n
i
c
i
p
a
l

—
D
i
r
e
c
c
i
ó
n

O
p
e
r
a
t
i
v
a

d
e

D
i
r
e
c
c
i
o
n
a
m
i
e
n
t
o

E
s
t
r
a
t
é
g
i
c
o

—
—

C
o
m
u
n
i
c
a
c
i
ó
n

P
ú
b
l
i
c
a
…

 
 



 

*
.

A
L
C
A
L
D
I
A
S
i
P
E
R
E
I
R
A

P
L
A
N
A
N
T
I
C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N
Y
A
T
E
N
C
I
Ó
N
A
L

C
I
U
D
A
D
A
N
O
—
L
E
Y
1
4
7
4
D
E
2
0
1
1

V
e
r
s
i
ó
n
:

F
e
c
h
a
:

P
á
g
i
n
a

 

      
Á
R
E
A
D
E
C
O
N
T
R
A
T
O
S

      
D
e
s
a
r
r
o
l
l
a
r

m
e
s
a
s

d
e

t
r
a
b
a
j
o

e
n

t
m
a
s

d
e

c
o
n
t
r
a
t
a
c
i
ó
n
.

3
1
-
1
2
-
2
0
1
6

   

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
J
u
r
i
d
i
c
a

 

H
a
c
e
r

s
e
g
u
i
m
i
e
n
t
o

a
l
a

p
u
b
l
i
c
a
c
i
ó
n

d
e

l
a

c
o
n
t
r
a
t
a
c
i
ó
n

e
n

e
l

S
i
s
t
e
m
a

E
l
e
c
t
r
ó
n
i
c
o

d
e

C
o
n
t
r
a
t
a
c
i
ó
n

P
ú
b
l
i
c
a

—
—
S
E
C
O
P

(
A
r
t
.

1
9
—

D
e
c
r
e
t
o

1
5
1
0
d
e
2
0
1
3
)

0
1
—
0
2
—
2
0
1
6

3
1
—
1
2
-
2
0
1
6

L
i
d
e
r
e
s
d
e
p
r
o
c
e
s
o

 

H
a
c
e
r

s
e
g
u
i
m
i
e
n
t
o

a
l
a

p
u
b
l
i
c
a
c
i
ó
n
d
e

l
a
H
o
j
a
s
d
e

V
i
d
a
d
e

c
o
n
t
r
a
t
i
s
t
a
s
d
e
E
m
p
l
e
o

P
ú
b
l
i
c
a
S
I
G
E
P

(
A
r
t
.

1
0
—
D
e
c
r
e
t
o
2
4
8
2
d
e
2
0
1
0
)

0
1
—
0
2
—
2
0
1
6

3
1
—
1
2
—
2
0
1
6

L
í
d
e
r
e
s
d
e
p
r
o
c
e
s
o

 

C
O
N
T
R
O
L

D
I
S
C
I
P
L
I
N
A
R
I
O

I
N
T
E
R
N
O

 
D
i
f
u
s
i
ó
n

d
e
l

R
é
g
i
m
e
n

D
i
s
c
i
p
l
i
n
a
r
i
o

(
C
a
m
p
a
ñ
a

d
e

E
x
p
e
c
t
a
t
i
v
a
y
L
a
n
z
a
m
i
e
n
t
o
)
.

0
1
—
0
2
—
2
0
1
6

3
1
—
1
2
—
2
0
1
6

  G
e
s
t
i
ó
n

d
e

l
a

a
c
t
i
v
i
d
a
d

d
e
n
o
m
i
n
a
d
a

"
S
e
m
a
n
a

d
e
l

S
e
r
v
i
d
o
r
P
ú
b
l
i
c
o
"
.

C
i
r
c
u
i
t
o
d
e
a
c
t
i
v
i
d
a
d
e
s
.

 0
1
—
0
8
—
2
0
1
6

 3
0
-
2
0
—
2
0
1
6

 H
e
r
r
a
m
i
e
n
t
a
s

d
e

D
e
s
a
r
r
o
l
l
o

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
r
t
i
v
o

—
-

C
o
n
t
r
o
l

D
i
s
c
i
p
l
i
n
a
r
i
o

I
n
t
e
r
n
o
.

 
 

8
.
2
C
O
M
P
O
N
E
N
T
E
D
O
S

—
—
R
A
C
I
O
N
A
L
I
Z
A
C
I
Ó
N
D
E
T
R
Á
M
I
T
E
S
:

.

O
b
j
e
t
i
v
o
:

I
n
t
e
r
v
e
n
i
r

l
o
s
t
r
á
m
i
t
e
s
y

s
e
r
v
i
c
i
o
s
d
e

l
a
A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

M
u
n
i
c
i
p
a
l
d
e

P
e
r
e
i
r
a
c
o
n

e
l
p
r
o
p
ó
s
i
t
o
d
e

h
a
c
e
r

m
á
s

e
f
i
c
i
e
n
t
e

l
a
g
e
s
t
i
ó
n
p
ú
b
l
i
c
a
y

f
a
c
i
l
i
t
a
r
l
e
s

l
a
i
n
t
e
r
a
c
c
i
ó
n
c
o
n

l
a
A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n
a

l
o
s
u
s
u
a
r
i
o
s
.
S
e
f
u
n
d
a
m
e
n
t
a
e
n

l
a

s
i
m
p
l
i
f
i
c
a
c
i
ó
n
,

e
s
t
a
n
d
a
r
i
z
a
c
i
ó
n
,

o
p
t
i
m
i
z
a
c
i
ó
n
,

a
u
t
o
m
a
t
i
z
a
c
i
ó
n

o
e
l
i
m
i
n
a
c
i
ó
n

d
e

t
r
á
m
i
t
e
s

y
p
r
o
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o
s

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
s
y

l
a
p
r
o
m
o
c
i
ó
n

d
e
l
u
s
o
d
e

l
a
s
t
e
c
n
o
l
o
g
i
a
s
d
e

l
a
i
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n
y
l
a
s
c
o
m
u
n
i
c
a
c
i
o
n
e
s
.

 

E
S
T
R
A
T
E
G
I
A

A
N
T
I
T
R
A
M
I
T
E
S

G
E
S
T
I
O
N
A
D
O
S

A
l

3
1

d
e

d
i
c
i
e
m
b
r
e

d
e

2
0
1
5

s
e

t
i
e
n
e
n

l
o
s
s
i
g
u
i
e
n
t
e
s
d
a
t
o
s
:

-
I
n
s
c
r
i
t
o
s
:
1
0
3

.
E
n
g
e
s
t
i
ó
n
p
a
r
a

i
n
s
c
r
i
p
c
i
ó
n
:
6

o
P
o
r

i
n
c
l
u
i
r
a
l
i
n
v
e
n
t
a
r
i
o
:
1
2

T
O
T
A
L
:

1
2
1

0
1
—
0
1
—
2
0
1
6

3
1
—
1
2
—
2
0
1
6

S
e
c
r
e
t
a
r
í
a

d
e

P
l
a
n
e
a
c
i
ó
n

M
u
n
i
c
i
p
a
l

—
-

S
i
s
t
e
m
a
s

d
e

I
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n
—

F
u
n
c
i
o
n
a
r
i
o

r
e
s
p
o
n
s
a
b
l
e
s

d
e

t
r
á
m
i
t
e
s

d
e
c
a
d
a
p
r
o
c
e
s
o
.

 



V
e
r
s
i
ó
n
:

1

P
L
A
N
A
N
T
I
C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N
Y
A
T
E
N
C
I
Ó
N
A
L

C
I
U
D
A
D
A
N
O
—
L
E
Y
1
4
7
4
D
E
2
0
1
1

F
º
º
h
a
i

0
3
—
1
5

 

A
L
C
A
L
D
I
A
D
E
P
E
R
E
I
R
A

P
á
g
i
n
a

8
d
e
1
5

 

 

M
E
T
A
A
L

2
0
1
7
:

P
o
r
s
e
r
d
e

p
r
i
m
e
r
o
r
d
e
n

l
a
A
l
c
a
l
d
í
a

d
e
P
e
r
e
i
r
a
d
e
b
e
t
e
n
e
r

1
3
0

t
r
a
m
i
t
e
s

p
u
b
l
i
c
a
d
o
s
.

A
C
T
I
V
I
D
A
D
E
A

R
E
A
L
I
Z
A
R
:
 

.
i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r

l
o
s

t
r
á
m
i
t
e
s
n
u
e
v
o
s

e
n

t
o
d
o
s

l
o
s

p
r
o
c
e
s
o
s
.

.
D
i
g
i
t
a
r

l
o
s

t
r
á
m
i
t
e
s

i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
d
o
s

e
n

l
a

p
l
a
t
a
f
o
r
m
a
w
w
w
.
s
u
i
t
.

c
v
.
c
o
.

.
C
o
r
r
e
g
i
r
l
a
s
s
o
l
i
c
i
t
u
d
e
s
d
e
l
D
A
F
P

f
r
e
n
t
e
a

l
o
s

t
r
á
m
i
t
e
s
d
i
g
i
t
a
d
o
s
.

.
E
n
v
i
a
r

l
o
s

t
r
á
m
i
t
e
s

a
l

p
o
r
t
a
l

d
e
l

E
s
t
a
d
o

C
o
l
o
m
b
i
a
n
o

y
a

l
a

p
á
g
i
n
a

w
e
b

w
w
w
.
p
e
r
e
i
r
a
.
g
o
v
.
c
o

 
 

 
 

 
  

8
.
3
C
O
M
P
O
N
E
N
T
E
T
R
E
S
—
R
E
N
D
1
C
I
Ó
N
D
E
C
U
E
N
T
A
S
:

O
b
j
e
t
i
v
o
:
F
o
r
t
a
l
e
c
e
r
l
o
s
m
e
c
a
n
i
s
m
o
s
d
e
r
e
n
d
i
c
i
ó
n
d
e
c
u
e
n
t
a
s
d
e

l
a
A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n
M
u
n
i
c
i
p
a
l
d
e

P
e
r
e
i
r
a
p
r
o
m
o
v
i
e
n
d
o

e
l
d
i
á
l
o
g
o
c
o
n
t
i
n
u
o
c
o
n

l
o
s
g
r
u
p
o
s
d
e

i
n
t
e
r
é
s
a
t
r
a
v
é
s
d
e

l
a
p
u
b
l
i
c
a
c
i
ó
n
y
e
n
t
r
e
g
a
d
e
i
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n
c
l
a
r
a
y
o
p
o
r
t
u
n
a
.

 
A
R
T
E
C
U
_
L
O

7
4
.
-

1
.

P
u
b
l
i
c
a
r
l
o
s
P
l
a
n
e
s
d
e
A
c
c
i
ó
n
2
0
1
6
.

3
1
—
0
1
-
2
0
1
6

3
1
—
1
2
—
2
0
1
6

M
u
n
i
c
i
p
a
l

—
-

P
l
a
n
i
f
i
c
a
c
i
ó
n

P
U
B
L
I
C
A
C
I
O
N
P
L
A
N
D
E

S
o
c
i
o
e
c
o
n
ó
m
i
c
a
.
 

A
C
C
I
O
N

2
.

P
u
b
l
i
c
a
r

e
l

P
l
a
n

A
n
u
a
l

d
e

A
d
q
u
i
s
i
c
i
o
n
e
s

0
1
_
0
_
¡
_
2
…
5

2
9
_
0
2
_
2
0
1
6

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
_
d
e

D
e
s
a
r
r
o
l
l
o

2
0
1
6

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

A
R
T
I
C
U
L
O

7
7
.
-

1
.

P
u
b
l
i
c
a
r
e
n

p
á
g
i
n
a
W
e
b

c
a
d
a

p
r
o
y
e
c
t
o
d
e

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a

d
e

P
l
a
n
e
a
c
i
ó
n

P
U
B
L
I
C
A
C
I
O
N

i
n
v
e
r
s
i
ó
n
,

o
r
d
e
n
a
d
o

s
e
g
ú
n

l
a

f
e
c
h
a

d
e

0
4
-
0
1
-
2
0
1
6

3
1
-
0
2
—
2
0
1
6

M
u
n
i
c
i
p
a
l

-
—

P
l
a
n
i
f
i
c
a
c
i
ó
n

P
R
O
Y
E
C
T
O
S
D
E

i
n
s
c
r
i
p
c
i
ó
n

e
n

e
l

b
a
n
c
o

d
e

p
r
o
g
r
a
m
a
s

y
S
o
c
i
o
e
c
o
n
ó
m
i
c
a
.

 

 
 

 
 

 
  



 

V
e
r
s
i
ó
n
:

1

P
L
A
N
A
N
T
I
C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N
Y
A
T
E
N
C
I
Ó
N
A
L

C
I
U
D
A
D
A
N
O
—
L
E
Y
1
4
7
4
D
E
2
0
1
1

A
L
C
A
L
D
¡
A

E
I
!
P
E
R
E
I
R
A

F
e
c
h
a
:

0
3
—
1
6

P
á
g
i
n
a

9
d
e
1
5

 

 
I
N
V
E
R
S
I
O
N

p
r
o
y
e
c
t
o
s
d
e

i
n
v
e
r
s
i
ó
nm
u
n
i
c
i
p
a
l

 

A
R
T
í
C
U
L
O

7
3
.
—

D
E
M
O
C
R
A
T
I
Z
A
C
I
O
N
D
E

L
A
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
C
I
Ó
N

P
Ú
B
L
I
C
A
.

 
 L

a
A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

M
u
n
i
c
i
p
a
l
,

a
t
r
a
v
é
s

d
e
l

s
e
ñ
o
r

A
l
c
a
l
d
e

r
e
n
d
i
r
á

c
u
e
n
t
a
s

e
n

a
u
d
i
e
n
c
i
a

p
ú
b
l
i
c
a

a
l
a
C
i
u
d
a
d
a
n
í
a
u
n
a
v
e
z

a
l
a
ñ
o
.

L
a

R
e
n
d
i
c
i
ó
n

P
ú
b
l
i
c
a

d
e
C
u
e
n
t
a
s

d
e
b
e
r
á

s
u
r
t
i
r

l
a
s

s
i
g
u
i
e
n
t
e
s
e
t
a
p
a
s
:

o
S
e

c
o
n
s
t
r
u
i
r
á

e
l
I
n
f
o
r
m
e
d
e

G
e
s
t
i
ó
n

I
n
t
e
g
r
a
l

q
u
e

s
e

p
r
e
s
e
n
t
a
r
á

e
n

l
a
A
u
d
i
e
n
c
i
a

P
ú
b
l
i
c
a

d
e
R
e
n
d
i
c
i
ó
n
d
e
C
u
e
n
t
a
s
.

-
C
o
n

a
n
t
e
l
a
c
i
ó
n
n
o

i
n
f
e
r
i
o
r
a
d
i
e
z

(
1
0
)

d
í
a
s

h
á
b
i
l
e
s

a
l
a

i
n
i
c
i
a
c
i
ó
n

d
e

l
a

A
u
d
i
e
n
c
i
a

d
e

R
e
n
d
i
c
i
ó
n

d
e

C
u
e
n
t
a
s
,

l
a
A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

M
u
n
i
c
i
p
a
l

p
u
b
l
i
c
a
r
á

e
l
I
n
f
o
r
m
e
d
e

G
e
s
t
i
ó
n

a

t
r
a
v
é
s
d
e

l
a
p
á
g
i
n
a
W
e
b

d
e
l
M
u
n
i
c
i
p
i
o
.

-
S
e

r
e
a
l
i
z
a
r
á

l
a

c
o
n
v
o
c
a
t
o
r
i
a

c
o
n

3
0

d
i
a
s

h
á
b
i
l
e
s
d
e

a
n
t
e
l
a
c
i
ó
n
a

l
a
A
u
d
i
e
n
c
i
a

P
ú
b
l
i
c
a

d
e

R
e
n
d
i
c
i
ó
n

d
e

C
u
e
n
t
a
s
,

a
t
r
a
v
é
s

d
e

l
o
s

d
i
f
e
r
e
n
t
e
s
m
e
d
i
o
s
m
a
s
i
v
o
s
d
e
c
o
m
u
n
i
c
a
c
i
ó
n

q
u
e

l
a
E
n
t
i
d
a
d
e
s
t
i
m
e

p
e
r
t
i
n
e
n
t
e
,

d
i
r
i
g
i
d
o
a

l
a

c
i
u
d
a
d
a
n
í
a

e
n

g
e
n
e
r
a
l
,

y
p
o
r

i
n
v
i
t
a
c
i
ó
n

p
e
r
s
o
n
a
l
a

l
a
s
o
r
g
a
n
i
z
a
c
i
o
n
e
s
d
e

l
a
s
o
c
i
e
d
a
d

c
i
v
i
l
,
y
l
o
s
Ó
r
g
a
n
o
s
d
e

C
o
n
t
r
o
l
.

N
o
t
a
:
P
a
r
a

e
f
e
c
t
o
s

d
e
l

p
á
r
r
a
f
o

a
n
t
e
r
i
o
r

s
e

e
n
t
e
n
d
e
r
á

p
o
r

o
r
g
a
n
i
z
a
c
i
o
n
e
s

d
e

l
a

s
o
c
i
e
d
a
d

c
i
v
i
l
,
l
o
s

g
r
u
p
o
s

b
e
n
e
f
i
c
i
a
r
i
o
s

d
e

s
u
s

s
e
r
v
i
c
i
o
s

y
O
r
g
a
n
i
z
a
c
i
o
n
e
s

d
e

p
a
r
t
i
c
i
p
a
c
i
ó
n

c
i
u
d
a
d
a
n
a

f
o
r
m
a
l
m
e
n
t
e

c
o
n
s
t
i
t
u
i
d
a
s
.

-
Q
u
i
e
n

t
e
n
g
a

i
n
t
e
r
é
s
d
e

p
r
e
g
u
n
t
a
r

a
l
S
e
ñ
o
r

A
l
c
a
l
d
e
,
c
o
n

u
n

m
í
n
i
m
o

a
d
i
e
z

(
1
0
)

d
i
a
s

 

D
e
s
p
a
c
h
o

d
e
l

A
l
c
a
l
d
e

—
0
1
—
1
1
—
2
0
1
6

3
0
—
1
1
—
2
0
1
6

A
s
e
s
o
r
í
a
P
r
i
v
a
d
a

 
 

 
 



V
e
r
s
i
ó
n
:

1

P
L
A
N
A
N
T
I
C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N
Y
A
T
E
N
C
I
Ó
N
A
L

C
I
U
D
A
D
A
N
O

-—
L
E
Y
1
4
7
4
D
E
2
0
1
1

F
º
º
h
a
=

0
3
-
1
5

 

A
L
C
A
L
D
¡
A
B
£
F
E
R
E
!
R
A

P
á
g
i
n
a

1
0
d
e

1
5

 

 
h
á
b
i
t
o
s

d
e
a
n
t
e
l
a
c
i
ó
n

a
l
a
A
u
d
i
e
n
c
i
a
P
ú
b
i
i
c
a

d
e

R
e
n
d
i
c
i
ó
n

d
e

C
u
e
n
t
a
s
.

d
e
b
e
r
á

d
e
p
o
s
i
t
a
r

s
u
s

p
r
e
g
u
n
t
a
s

e
i
n
q
u
i
e
t
u
d
e
s
e
n

t
o
s
b
u
z
o
n
e
s
q
u
e

l
a
E
n
t
i
d
a
d

d
e
s
t
i
n
e
p
a
r
a

e
l
l
o

y
e
n

l
o
s

f
o
r
m
a
t
o
s

q
u
e

p
a
r
a

e
l

e
f
e
c
t
o

s
e

c
r
e
e
n
;

a
d
i
c
i
o
n
a
l
m
e
n
t
e

l
a

E
n
t
i
d
a
d

d
i
s
p
o
n
d
r
á

u
n

l
i
n
k
e
n

l
a
p
á
g
i
n
a
W
e
b

d
e
l
m
u
n
i
c
i
p
i
o
p
a
r
a

i
a
r
e
c
e
p
c
i
ó
n
d
e
p
r
e
g
u
n
t
a
s
.

N
o
t
a
:

L
a

a
p
e
r
t
u
r
a

d
e

d
i
c
h
o
s

b
u
z
o
n
e
s

l
a

r
e
a
l
i
z
a
r
á

l
a

A
s
e
s
o
r
í
a

P
r
i
v
a
d
a
.

q
u
i
e
n

d
i
r
e
c
c
i
o
n
a
r
á

l
a
s

p
r
e
g
u
n
t
a
s

a
i
á
r
e
a
q
u
e

p
o
r

s
u
s

f
u
n
c
i
o
n
e
s

s
e
a

c
o
m
p
e
t
e
n
t
e

p
a
r
a

d
a
r

r
e
s
p
u
e
s
t
a
;

l
a
s

r
e
s
p
u
e
s
t
a
s

s
e
r
á
n

c
o
n
s
o
l
i
d
a
d
a
s

y
e
n
v
i
a
d
a
s

a
l
a
A
s
e
s
o
r
í
a
d
e

C
o
m
u
n
i
c
a
c
i
o
n
e
s

q
u
i
e
n

i
a
s

p
u
b
i
i
c
a
r
á

e
n

l
a

p
á
g
i
n
a
W
e
b

d
e
l
M
u
n
i
c
i
p
i
o
.

.
E
l

d
i
a

d
e

l
a

a
u
d
i
e
n
c
i
a

p
ú
b
l
i
c
a
,

l
o
s

a
s
i
s
t
e
n
t
e
s
_
p
o
d
r
á
n

f
o
r
m
u
l
a
r

p
r
e
g
u
n
t
a
s

e
n

e
s
t
a

e
t
a
p
a

d
e
l

p
r
o
c
e
s
o

p
o
r

e
s
c
r
i
t
o

e
n

l
o
s

f
o
r
m
a
t
o
s
q
u
e
p
a
r
a

e
l
e
f
e
c
t
o
s
e

d
i
s
e
ñ
e
n
1

i
o
s

c
u
a
l
e
s

s
e
r
á
n

d
e
p
o
s
i
t
a
d
o
s

e
n

b
u
z
o
n
e
s

q
u
e

e
s
t
a
r
á
n

e
n

e
l

r
e
c
i
n
t
o
d
e

i
a
A
u
d
i
e
n
c
i
a
.
U
n
a

v
e
z

r
e
c
o
l
e
c
t
a
d
a
s
e
s
t
a
s
p
r
e
g
u
n
t
a
s
,

s
i
A
l
c
a
l
d
e

e
i
e
g
i
r
á
d
e
m
a
n
e
r
a

a
l
e
a
t
o
r
i
a
u
n
a

c
a
n
t
i
d
a
d
d
e

e
i
l
a
s
,

l
a
s

c
u
a
t
e
s

s
e
r
á
n

r
e
s
u
e
l
t
a
s

e
n

l
a

A
u
d
i
e
n
c
i
a

P
ú
b
l
i
c
a
.

_

N
o
t
a
:

L
a
s

p
r
e
g
u
n
t
a
s

d
e

l
o
s

p
a
r
t
i
c
i
p
a
n
t
e
s

c
o
m
o

l
a
s

r
e
s
p
u
e
s
t
a
s

d
e

l
a

E
n
t
i
d
a
d
,
d
e
b
e
n

s
e
r

p
u
b
i
i
c
a
d
a
s

e
n

l
a

p
á
g
i
n
a

W
e
b

d
e
!

M
u
n
i
c
i
p
i
o
a
m
á
s

t
a
r
d
a
r

e
l
d
í
a

h
á
b
i
l
d
e
s
p
u
é
s

a
i
a
A
u
d
i
e
n
c
i
a
P
ú
b
l
i
c
a
.

 
 

 
 

 
 

.
L
a
s

p
r
e
g
u
n
t
a
s

y
r
e
s
p
u
e
s
t
a
s

q
u
e

s
e
 



 

.f_x_

V
e
r
s
i
ó
n
:

1

P
L
A
N
A
N
T
I
C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N
Y
A
T
E
N
C
I
Ó
N
A
L

C
I
U
D
A
D
A
N
O
—
L
E
Y
1
4
7
4
D
E
2
0
1
1

A
L
C
A
£
D
I
A
D
E
P
E
R
E
£
M

F
e
c
h
a
:

0
3
v
1
6

P
á
g
i
n
a

1
1
d
e

1
5

 

  

p
r
e
s
e
n
t
e
n

e
n

t
a
A
u
d
i
o

C
u
e
n
t
a
s

i
n
d
i
s
t
i
n
t
a
m
e
n
t
e

s
i

f
u
e
r
o
n

0
n
o

r
e
s
u
e
l
t
a
s

e
n

e
s
t
a
,

s
u
r
t
i
r
á
n

e
l

m
i
s
m
o

t
r
á
m
i
t
e
,

e
s
t
o

q
u
i
e
r
e

d
e
c
i
r

q
u
e
t
o
d
a
s
s
e
r
á
n

r
e
s
p
o
n
d
i
d
a
s
,
p
u
b
l
i
c
a
d
a
s
e
n

l
a
p
á
g
i
n
a
W
e
b

y

l
a
s

q
u
e

s
e

r
e
q
u
i
e
r
a

s
e
r
á
n

n
o
t
i
f
i
c
a
d
a
s

d
i
r
e
c
t
a
m
e
n
t
e

a
l
p
e
t
i
c
i
o
n
a
r
i
o
.

-
R
e
a
i
i
z
a
r

e
i

i
n
f
o
r
m
e

d
e
t
a
l
l
a
d
o

d
e

i
o
s

r
e
s
u
l
t
a
d
o
s

d
e

l
a

a
u
d
i
e
n
c
i
a

p
ú
b
l
i
c
a

d
e

r
e
n
d
i
c
i
ó
n

d
e

c
u
e
n
t
a
s
,

d
i
r
i
g
i
d
o

a
i
a

V
i
c
e
p
r
e
s
i
d
e
n
c
i
a

d
e

l
a

R
e
p
ú
b
i
i
c
a

e
n

c
u
m
p
l
i
m
i
e
n
t
o

d
e
l
p
r
o
g
r
a
m
a

L
u
c
h
a

c
o
n
t
r
a

l
a

C
o
r
r
u
p
c
i
ó
n
.
 

A
R
T
I
C
U
L
O
7
9
-

P
E
D
A
G
O
G
Í
A
D
E
L
A
S

C
O
M
P
E
T
E
N
C
I
A
S

C
I
U
D
A
D
A
N
A
S
.

V
e
r
i
f
i
c
a
r

e
n

l
o
s

P
E
I

d
e

i
o
s

e
s
t
a
b
l
e
c
i
m
i
e
n
t
o
s

e
d
u
c
a
t
i
v
o
s

o
f
i
c
i
a
l
e
s
q
u
e
s
e
e
s
t
á
d
a
n
d
o
c
u
m
p
l
i
m
i
e
n
t
o

a
l

c
o
m
p
o
n
e
n
t
e

d
e

p
e
d
a
g
o
g
í
a

d
e

l
a
s

c
o
m
p
e
t
e
n
c
i
a
s
c
i
u
d
a
d
a
n
a
s
.

0
1
-
0
2
—
2
0
1
6

3
1
—
1
2
—
2
0
1
6

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
d
e
E
d
u
c
a
c
i
ó
n

 

A
R
T
I
C
U
L
O

8
0
.

D
I
V
U
L
G
A
C
I
Ó
N
D
E
L
A
S

C
A
M
P
A
N
A
S

I
N
S
T
I
T
U
C
I
O
N
A
L
E
S
D
E

P
R
E
V
E
N
C
I
O
N
D
E
L
A

C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N

 
 A

t
r
a
v
é
s

d
e

l
a

p
á
g
i
n
a

w
e
b
,

c
a
d
a

s
e
m
e
s
t
r
e

s
e

d
i
v
u
l
g
a
r
a

l
a
s

e
s
t
r
a
t
e
g
i
a
s

p
a
r
a

l
a

l
u
c
h
a

c
o
n
t
r
a

l
a

c
o
r
r
u
p
c
i
ó
n

y
l
a

p
r
o
t
e
c
c
i
ó
n

y
p
r
o
m
o
c
i
ó
n

d
e

l
o
s

d
e
r
e
c
h
o
s
f
u
n
d
a
m
e
n
t
a
l
e
s
d
e

l
o
s
c
o
l
o
m
b
i
a
n
o
s
.

 
A
s
e
s
o
r
i
a
d
e

3
0
—
0
6
—
2
0
?
6

1
5
—
1
2
-
2
0
1
6

C
o
m
u
n
i
c
a
c
i
o
n
e
s

 
 

 
 



'"x

¡º'—"N

V
e
r
s
i
ó
n
:

1

P
L
A
N
A
N
T
I
C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N
Y
A
T
E
N
C
I
Ó
N
A
L

C
I
U
D
A
D
A
N
O
—
L
E
Y
1
4
7
4
D
E
2
0
1
1

 

F
e
c
h
a
:

0
3
—
1
6

 

A
£
C
A
E
D
I
A
D
E
P
E
R
E
I
R
A

P
á
g
i
n
a

1
2
d
e

1
5

 

 8
.
4
C
O
M
P
O
N
E
N
T
E
C
U
A
T
R
O

-
—
M
E
C
A
N
l
S
M
O
S
P
A
R
A
M
E
J
O
R
A
R
L
A
A
T
E
N
C
¡
Ó
N
A
L
C
I
U
D
A
D
A
N
O
:

O
b
j
e
t
i
v
o
:

D
i
a
g
n
o
s
t
i
c
a
r
,
m
e
j
o
r
a
r
e
i
m
p
l
e
m
e
n
t
a
r

l
o
s
s
e
r
v
i
c
i
o
s
y
p
r
o
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o
s
,
q
u
e
o
p
t
i
m
i
c
e
n

e
l
s
e
r
v
i
c
i
o
a

l
o
s
g
r
u
p
o
s

d
e

i
n
t
e
r
é
s
d
e

l
a
A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n
M
u
n
i
c
i
p
a
i
d
e

P
e
r
e
i
r
a
.

 

A
R
T
Í
C
U
L
O

7
3
.
A
t
e
n
c
i
ó
n

a
l
C
i
u
d
a
d
a
n
o

A
R
T
I
C
U
L
O

7
6
.

Q
u
e
j
a
s
,

R
e
c
l
a
m
o
s
y
S
u
g
e
r
e
n
c
i
a
s
.

d
i
a
g
n
o
s
t
i
c
o

d
e

i
a
s

n
e
c
e
s
i
d
a
d
e
s

t
e
c
n
o
l
ó
g
i
c
a
s

y
d
e

r
e
c
u
r
s
o
s

d
e

i
a
s

s
e
d
e
s
e
x
t
e
r
n
a
s

p
a
r
a

q
u
e

i
o
s

l
i
d
e
r
e
s

d
e

i
o
s

p
r
o
c
e
s
o
s

g
e
s
t
i
o
n
e
n

l
o
s

r
e
c
u
r
s
o
s
n
e
c
e
s
a
r
i
o
s
p
a
r
a
s
u
i
m
p
l
e
m
e
n
t
a
c
i
ó
n

0
1
—
0
2
—
1
2
0
1
6

3
0
-
0
6
-
2
0
1
6

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

—

S
u
b
s
e
c
r
e
t
a
r
í
a

d
e

I
n
f
o
r
m
á
t
i
c
a

y
O
t
i
c
i
n
a

d
e

S
e
r
v
i
c
i
o

a
l
C
l
i
e
n
t
e
.
 

M
o
n
i
t
o
r
e
a
r

e
l
f
u
n
c
i
o
n
a
m
i
e
n
t
o

d
e
i
s
i
s
t
e
m
a
d
e

r
e
g
i
s
t
r
o
,
s
e
g
u
i
m
i
e
n
t
o
y

a
t
e
n
c
i
ó
n

d
e

P
Q
R
S

d
i
s
p
u
e
s
t
o

e
n
a
m
b
i
e
n
t
e
S
A
!
A
.

0
2
-
0
2
—
2
0
1
8

3
1
—
1
2
-
2
0
1
6

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
d
e

D
e
s
a
r
r
o
l
l
o

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

-
O
f
i
c
i
n
a

d
e

S
e
r
v
i
c
i
o

a
i
C
l
i
e
n
t
e
.
 

F
o
m
e
n
t
a
r

i
a

m
a
s
i
f
i
c
a
c
i
ó
n

e
l

u
s
o

d
e

h
e
r
r
a
m
i
e
n
t
a
s

v
i
r
t
u
a
l
e
s

p
a
r
a

i
a

c
o
m
u
n
i
c
a
c
i
ó
n

i
n
t
e
r
n
a
y
e
x
t
e
r
n
a
e
n

a
p
i
i
c
a
c
i
ó
n

a
l
a
s
e
s
t
r
a
t
e
g
i
a
s
G
E
L

y
i
e
y

a
n
t
i
t
r
a
m
i
t
e
e
n

l
a

r
a
c
i
o
n
a
l
i
z
a
c
i
ó
n

d
e

r
e
c
u
r
s
o
s

y
e
l

C
ó
d
i
g
o

d
e

P
r
o
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

y
d
e

l
o

C
o
n
t
e
n
c
i
o
s
o
A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
.

0
1
—
0
2
-
2
0
1
6

3
1
—
1
2
-
2
0
1
6

S
e
c
r
e
t
a
r
í
a
d
e

D
e
s
a
r
r
o
l
l
o

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

—

S
u
b
s
e
c
r
e
t
a
r
i
a

d
e

I
n
f
o
r
m
á
t
i
c
a

 

O
r
i
e
n
t
a
r

a
l
c
l
i
e
n
t
e

i
n
t
e
r
n
o
y
e
x
t
e
r
n
o
s
o
b
r
e

e
l

t
r
á
m
i
t
e
d
e

d
e
r
e
c
h
o
s
d
e

p
e
t
i
c
i
ó
n

y
f
a
c
i
i
i
t
a
r

e
i
f
o
r
m
a
t
o
i
m
p
l
e
m
e
n
t
a
d
o
p
a
r
a

t
a
l
e
f
e
c
t
o
.

0
1
—
0
1
—
2
0
1
6

3
1
-
1
2
—
2
0
1
6

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
d
e

D
e
s
a
r
r
o
i
l
o

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

-
O
f
i
c
i
n
a

d
e

S
e
r
v
i
c
i
o

a
l
C
l
i
e
n
t
e
.
 

C
r
e
a
r
y
r
e
g
l
a
m
e
n
t
a
r

e
l
c
o
m
i
t
é
d
e

a
t
e
n
c
i
ó
n
y

s
e
r
v
i
c
i
o

a
l

c
l
i
e
n
t
e
,

l
a

c
u
l
t
u
r
a

d
e
i

s
e
r
v
i
c
i
o

y

e
x
p
e
d
i
r

l
a
c
a
r
t
a
d
e

t
r
a
t
o
d
i
g
n
o

a
l
u
s
u
a
r
i
o
.

0
1
-
0
1
-
2
0
1
6

3
0
—
0
6
—
2
0
1
6

S
e
c
r
e
t
a
r
í
a
d
e
D
e
s
a
r
r
o
i
l
o

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

—
O
f
i
c
i
n
a

d
e

S
e
r
v
i
c
i
o

a
l
C
l
i
e
n
t
e
.
 

S
o
c
i
a
l
i
z
a
r

e
i

p
r
o
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o

d
e

P
Q
R
S

e
n

s
u
c
o
m
p
o
n
e
n
t
e

d
e

d
e
n
u
n
c
i
a
s

e
n

l
o
s

s
u
b
p
r
o
c
e
s
o
s
d
e

S
e
r
v
i
c
i
o

a
i

c
i
i
e
n
t
e
y

c
o
n
t
r
o
l

i
n
t
e
r
n
o
d
i
s
c
i
p
l
i
n
a
r
i
o
.

0
1
—
0
2
—
2
0
1
6

3
1
—
1
2
—
2
0
1
5

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
d
e
D
e
s
a
r
r
o
i
i
o

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

—
O
f
i
c
i
n
a

d
e

S
e
r
v
i
c
i
o

a
l

C
l
i
e
n
t
e
.

C
o
n
t
r
o
i

D
i
s
c
i
p
l
i
n
a
r
i
o

I
n
t
e
r
n
o
.
  

S
o
c
i
a
l
i
z
a
r

e
n

l
o
s

f
u
n
c
i
o
n
a
r
i
o
s

p
ú
b
l
i
c
o
s

y

c
o
n
t
r
a
t
i
s
t
a
s
,
i
a
s

f
u
n
c
i
o
n
e
s

y
p
r
o
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o
s

d
e

c
a
d
a

p
r
o
c
e
s
o

y
d
e
p
e
n
d
e
n
c
i
a
,

y
a
s
i

 0
1
—
0
2
—
2
0
1
6

 3
1
—
1
2
—
2
0
1
5

 S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
d
e
P
l
a
n
e
a
c
i
ó
n

M
u
n
i
c
i
p
a
l

-
D
i
r
e
c
c
i
ó
n

O
p
e
r
a
t
i
v
a

d
e
 

 



V
e
r
s
i
ó
n
:

1

P
L
A
N
A
N
T
I
C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N
Y
A
T
E
N
C
I
Ó
N
A
L

C
I
U
D
A
D
A
N
O
—
L
E
Y
1
4
7
4
D
E
2
0
1
1

 

F
e
c
h
a
:

0
3
—
1
6

A
L
C
A
L
B
:
.
D
s
v
e
n
e
r
a

 

 

a
y
o
p
o
r
t
u
n
a
r
e
s
p
u
e
s
t
a

a
i
a
s

p
e
t
i
c
i
o
n
e
s

r
e
a
l
i
z
a
d
a
s

p
o
r

l
o
s

E
s
t
r
a
t
é
g
i
c
o

y
S
e
c
r
e
t
a
r
í
a

c
i
u
d
a
d
a
n
o
s
.

d
e

D
e
s
a
r
r
o
l
l
o

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

-
G
e
s
t
i
ó
n

d
e
l
T
a
l
e
n
t
o
H
u
m
a
n
o
.

8
.

T
a
b
u
l
a
r

y
s
o
c
i
a
l
i
z
a
r

i
o
s

r
e
s
u
i
t
a
d
o
s

d
e

i
a
s

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
d
e

D
e
s
a
r
r
o
l
l
o

e
n
c
u
e
s
t
a
s

v
i
r
t
u
a
l
e
s

d
e

s
a
t
i
s
f
a
c
c
i
ó
n

a
l

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

—
O
f
i
c
i
n
a

c
l
i
e
n
t
e

e
x
t
e
r
n
o

p
a
r
a

l
a
e
v
a
l
u
a
c
i
ó
n

d
e

0
1
—
0
2
-
2
0
1
6

3
1
—
1
2
—
2
0
1
6

d
e

S
e
r
v
i
c
i
o

a
l

C
l
i
e
n
t
e

y

l
a
g
e
s
t
i
ó
n

i
n
s
t
i
t
u
c
i
o
n
a
l

y
p
u
b
l
i
c
a
r
u
n

O
ñ
c
i
n
a

A
s
e
s
o
r
a

d
e

I
n
f
o
r
m
e
s
e
m
e
s
t
r
a
l
.

C
o
m
u
n
i
c
a
c
i
o
n
e
s
.

9
.

G
e
s
t
i
o
n
a
r

l
a

i
m
p
l
e
m
e
n
t
a
c
i
ó
n

d
e
l

s
i
s
t
e
m
a
d
e
P
O
R
S

m
e
d
i
a
n
t
e

b
u
z
o
n
e
s

f
í
s
i
c
o
s

a
i
n
s
t
a
l
a
r
e
n

l
a
s

s
e
d
e
s
e
x
t
e
r
n
a
s
a
c
a
r
g
o

d
e
i

M
u
n
i
c
i
p
i
o
.

1
0
.

S
o
c
i
a
l
i
z
e
r

l
o
s

p
r
o
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o
s

m
e
r
i
t
o
c
r
á
t
i
c
o
s

p
a
r
a

l
a

e
s
c
o
g
e
n
c
i
a

d
e

l
o
s

f
u
n
c
i
o
n
a
r
i
o
s

p
ú
b
l
i
c
o
s
p
a
r
a

e
l

b
e
n
e
f
i
c
i
o

d
e

l
a
a
c
t
i
v
i
d
a
d
p
ú
b
i
i
c
a
y
d
e

l
a
c
o
m
u
n
i
d
a
d
.

1
1
.

R
e
a
i
i
z
a
r

s
e
g
u
i
m
i
e
n
t
o

a
l

m
a
n
e
j
o

d
e

l
o
s

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
d
e
H
a
c
i
e
n
d
a
y

r
e
c
u
r
s
o
s

t
i
n
a
n
c
r
e
r
o
s

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
d
o
s

a
t
r
a
v
e
s

0
1
_
0
2
_
2
0
1
6

3
1
_
1
2
_
2
0
1
6

F
i
n
a
n
z
a
s

¡
P
u
b
l
i
c
a
s

-

d
e

e
n
c
a
r
g
o
s

f
i
d
u
0
¡
a
n
o
s
.

c
o
n

e
l

f
i
n
d
e

_
S
u
b
s
e
c
r
e
t
a
n
a

A
s
u
n
t
o
s

l
l
e
v
a
r
e
s
t
r
i
c
t
o
c
o
n
t
r
o
l
d
e

l
o
s
m
i
s
m
o
s
.

F
i
n
a
n
c
i
e
r
o
s
.

1
2
.
C
o
n

b
a
s
e
e
n

l
a
e
v
a
l
u
a
c
i
ó
n

d
e
i
d
e
s
e
m
p
e
ñ
o
,

a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
y
e
j
e
c
u
t
a
r
e
l
P
I
C

(
P
l
a
n

I
n
s
t
i
t
u
c
i
o
n
a
l

S
e
c
r
e
t
a
r
í
a
d
e
D
e
s
a
r
r
o
l
l
o

d
e

C
a
p
a
c
i
t
a
c
i
ó
n
)
p
a
r
a
t
o
d
o
s

l
o
s
f
u
n
c
i
o
n
a
r
i
o
s

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

—
O
f
i
c
i
n
a

p
ú
b
l
i
c
o
s
,

q
u
e

f
o
m
e
n
t
e

e
l

d
e
s
a
r
r
o
l
l
o

0
1
—
0
2
—
2
0
1
6

3
1
—
1
2
—
2
0
1
6

d
e

S
e
r
v
i
c
i
o

a
l

C
l
i
e
n
t
e

—

p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
i
,

l
a

i
n
t
e
g
r
i
d
a
d

y
l
a
s

b
u
e
n
a
s

G
e
s
t
i
ó
n

d
e
l

T
a
l
e
n
t
o

p
r
á
c
t
i
c
a
s

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
a
s
,

d
e

g
e
s
t
i
ó
n

d
e

l
a

H
u
m
a
n
o
.

c
a
l
i
d
a
d
y
d
e

s
e
r
v
i
c
i
o

a
l
c
l
i
e
n
t
e
.

 

  

S
e
c
r
e
t
a
r
í
a
d
e

D
e
s
a
r
r
o
i
l
o

0
1
—
0
2
-
2
0
1
6

3
1
-
1
2
—
2
0
1
6

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

-
O
f
i
c
i
n
a

d
e

S
e
r
v
i
c
i
o

a
l
C
l
i
e
n
t
e
.

 

S
e
c
r
e
t
a
r
í
a
d
e

D
e
s
a
r
r
o
i
i
o

0
1
—
0
2
—
2
0
1
6

3
1
—
1
2
—
2
0
1
6

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

—
G
e
s
t
i
ó
n

d
e
l
T
a
l
e
n
t
o
H
u
m
a
n
o
.

   

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
d
e

D
e
s
a
r
r
o
l
l
o

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

-
O
f
i
c
i
n
a

0
1
—
0
2
—
2
0
1
6

0
1
—
0
3
—
2
0
1
6

d
e

S
e
r
v
i
c
i
o

a
l

C
l
i
e
n
t
e
.

'
O
f
i
c
i
n
a

d
e

S
e
r
v
i
c
i
o
s

G
e
n
e
r
a
l
e
s
.

A
s
e
s
o
r
i
a

d
e

1
3
.

A
c
t
u
a
l
i
z
a
r

l
a

i
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n

d
e

c
o
n
t
a
c
t
o

(
D
i
r
e
c
t
o
r
i
o
s

t
e
l
e
f
ó
n
i
c
o
s

y
v
i
r
t
u
a
l
e
s
)

d
e

l
a
s

d
e
p
e
n
d
e
n
c
i
a
s

d
e

l
a

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

y

p
u
b
l
i
c
a
r
l
o
s
e
n

t
a
p
á
g
i
n
a
w
e
b
d
e

l
a
e
n
t
i
d
a
d
.

 
 

 
 

 
 
 



V
e
r
s
i
ó
n
:

1

P
L
A
N
A
N
T
I
C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N
Y
A
T
E
N
C
I
Ó
N
A
L

C
I
U
D
A
D
A
N
O

—
—
L
E
Y
1
4
7
4
D
E
2
0
1
1

0
3
—
1
6

F
e
c
h
a
:

 

A
L
C
A
¡
D
I
A
D
E
P
E
R
E
I
R
A

P
á
g
i
n
a

1
4
d
e
1
5

 

 
C
o
m
u
n
i
c
a
c
i
o
n
e
s
 

?
.

"
E
l

m
e
c
a
n
i
s
m
o

d
e

c
u
m
p
l
i
m
i
e
n
t
o

d
e

l
a
s

O
r
i
e
n
t
a
c
i
o
n
e
s

y

o
b
i
i
g
a
c
i
o
n
e
s

d
e
r
i
v
a
d
a
s

d
e
l

m
e
n
c
i
o
n
a
d
o

d
o
c
u
m
e
n
t
o
,

e
s
t
a
r
á

a
c
a
r
g
o

d
e

l
a
s
o
f
i
c
i
n
a
s

d
e

c
o
n
t
r
o
l

i
n
t
e
r
n
o
,

p
a
r
a

t
o
c
u
a
l
s
e

p
u
b
l
i
c
a
r
á

e
n

t
e

p
á
g
i
n
a

w
e
b

d
e

l
a

r
e
s
p
e
c
t
i
v
a

e
n
t
i
d
a
d
,

i
a
s

a
c
t
i
v
i
d
a
d
e
s

r
e
a
l
i
z
a
d
a
s
,

d
e

a
c
u
e
r
d
o

c
o
n

l
o
s
p
a
r
á
m
e
t
r
o
s
e
s
t
a
b
i
e
c
i
d
o
s
”

A
R
T
I
C
U
L
O
5
-
D
E
C
R
E
T
O

s
e
g
u
i
m
i
e
n
t
o

a
i

2
6
4
1
D
E

2
0
1
2
.
—

"
E
s
t
r
a
t
e
g
i
a
s
p
a
r
a

l
a

C
o
n
s
t
r
u
c
c
i
ó
n
d
e
l
P
i
a
n

A
n
t
i
c
o
r
r
u
p
c
i
ó
n
y
d
e

A
t
e
n
c
i
ó
n

a
l
C
i
u
d
a
d
a
n
o
"
.

—

S
E
G
U
I
M
I
E
N
T
O

O
f
i
c
i
n
a

A
s
e
s
o
r
a

d
e

0
1
-
0
2
—
2
0
1
6

C
o
n
t
r
o
i

I
n
t
e
r
n
o
.

3
1
—
1
2
—
2
0
1
6

 
 

 
 

 
 
 

'
8
.
5
C
O
M
P
O
N
E
N
T
E
C
I
N
C
O
—
M
E
C
A
N
I
S
M
O
S
P
A
R
A
M
E
J
O
R
A
R
L
A
A
T
E
N
C
I
Ó
N
A
L
C
I
U
D
A
D
A
N
O
:

O
b
j
e
t
i
v
o
:

F
o
r
t
a
l
e
c
e
r
l
o
s
p
r
o
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o
s
p
a
r
a

e
l
e
j
e
r
c
i
c
i
o
y
g
a
r
a
n
t
í
a
d
e
l
d
e
r
e
c
h
o
a

l
a
p
u
b
l
i
c
i
d
a
d
d
e

I
a
i
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n
p
o
r

m
e
d
i
o
d
e

l
a
p
r
e
s
e
n
t
a
c
i
ó
n
d
e
d
a
t
o
s
c
l
a
r
º
s
v
e
r
a
c
e
s
y
o
p
o
r
t
u
n
o
s
a

l
o
s
d
i
v
e
r
s
o
s
g
r
u
p
o
s
d
e

i
n
t
e
r
é
s
.

 

 

F
E
C
H
A
S
D
E
A
C
T
I
V
I
D
A
D
E
S

-':
.

¿
F
i
N

_.
.

J
-
(
d
d
í
m
m
i
á
a
a
a
)

*-

 

 

   
 

º
M
P
O
N
E
N
T
E

'-
'

 

(
d
d
l
m
m
l
a
a
a
a
)

       

 

   

R
e
a
l
i
z
a
r

s
e
g
u
i
m
i
e
n
t
o

a
l

n
i
v
e
l

d
e

i
m
p
l
e
m
e
n
t
a
c
i
ó
n
d
e
l
a

L
e
y
1
7
1
2
d
e
2
0
1
4
e
n

l
a
p
á
g
i
n
a
w
e
b
d
e

l
a
A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n
M
u
n
i
c
i
p
a
i

d
e

P
e
r
e
i
r
a
.

.
-

-
-

2
.

A
n
a
l
i
z
a
r

l
a

i
m
p
l
e
m
e
n
t
a
c
i
ó
n

d
e

n
u
e
v
o
s

m
e
d
i
o
s

d
e

c
o
m
u
n
i
c
a
c
i
ó
n

d
i
f
e
r
e
n
t
e
s

a
l
a

0
1
—
0
4
—
2
0
1
6

3
1
—
1
2
—
2
0
1
6

O
f
i
c
i
n
a

A
s
e
s
o
r
a

d
e

3
1
-
1
2
'
2
0
1
6

C
e
n
t
r
o
!
I
n
t
e
r
n
o

_.
.

-
.

0
1
—
0
4
—
2
0
1
6

L
i
n
e
a
m
i
e
'
n
t
ó
s
d
e

T
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
A
c
t
i
v
a

L
e
y
1
7
1
2
d
e
2
0
1
4

 

O
f
i
c
i
n
a

A
s
e
s
o
r
a

d
e

L
e
y
'
d
e
T
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
y

A
c
c
e
s
o
a

l
a
I
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n

P
ú
b
l
i
c
a

p
á
g
i
n
a
w
e
b

y
r
e
d
e
s
s
o
c
i
a
l
e
s
.

C
o
m
u
n
i
c
a
c
i
o
n
e
s
.

 

D
e
t
e
r
m
i
n
a
r

l
a
s

a
c
c
i
o
n
e
s

d
e

l
a

g
e
s
t
i
ó
n

i
n
s
t
i
t
u
C
i
o
n
a
l

q
u
e

p
e
r
m
i
t
a
n

i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r

l
a

i
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n

s
u
s
c
e
p
t
i
b
l
e
a

s
o
c
i
a
l
i
z
a
r
c
o
n

t
e

c
i
u
d
a
d
a
n
í
a
.

'

0
1
-
0
4
—
2
0
1
6

3
1
—
1
2
—
2
0
1
6

O
f
i
c
i
n
a

A
s
e
s
o
r
a

d
e

C
o
m
u
n
i
c
a
c
i
o
n
e
s

y
t
o
d
o
s

l
o
s
p
r
o
c
e
s
o
s
.

 

L
i
n
e
a
m
i
e
n
t
o
s
d
e

T
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
P
a
s
i
v
a
(
D
e

a
c
u
e
r
d
o

a
l
p
r
o
g
r
a
m
a

N
a
c
i
o
n
a
l
d
e
S
e
r
v
i
c
i
o

a
l

C
i
u
d
a
d
a
n
o
)

 
 

D
i
a
g
n
o
s
t
i
c
a
r

s
i

e
l
e
s
q
u
e
m
a

d
e

a
t
e
n
c
i
ó
n
d
e

P
e
t
i
c
i
o
n
e
s
,

Q
u
e
j
a
s
.
R
e
c
i
a
m
o
s
,

S
u
g
e
r
e
n
c
i
a
s
,

D
e
n
u
n
c
i
a
s

'
y

F
e
l
i
c
i
t
a
c
i
o
n
e
s

—
P
Q
R
S
D
F

c
u
m
p
l
e

c
o
n

i
o
s

l
i
n
e
a
m
i
e
n
t
o
s

d
e

i
a
s

e
s
t
r
a
t
e
g
i
a
s
d
e
l
P
l
a
n
A
n
t
i
c
o
r
r
u
p
c
i
ó
n
.

 0
1
-
0
4
—
2
0
1
6

 3
0
—
0
6
—
2
0
1
6

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
d
e
D
e
s
a
r
r
o
l
l
o

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

—
O
f
i
c
i
n
a

d
e

S
e
r
v
i
c
i
o

a
l
C
l
i
e
n
t
e

 
 

 



Mx

V
e
r
s
i
ó
n
:

1

P
L
A
N
A
N
T
I
C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N
Y
A
T
E
N
C
I
Ó
N
A
L

F
e
c
h
a
:

0
3
—
1
6

 

A
L
C
A
L
D
I
A
D
E
P
E
R
E
I
R
A

C
I
U
D
A
D
A
N
O
—
L
E
Y
1
4
7
4
D
E
2
0
1
1

P
á
g
m
a

1
5
d
e
1
5

 

 

_
f
c
o
i
n
r
a
ó
l
í
é
u
"
E

    

 

  

R
E
S
P
O
N
S
A
B
L
E

 

T
o
m
a
r

l
a
s

a
c
c
i
o
n
e
s

n
e
c
e
s
a
r
i
a
s

p
a
r
a

q
u
e

e
s
q
u
e
m
a
d
e
a
t
e
n
c
i
ó
n
d
e

P
e
t
i
c
i
o
n
e
s
,
Q
u
e
j
a
s
,

R
e
c
l
a
m
o
s
,

S
u
g
e
r
e
n
c
i
a
s
,

D
e
n
u
n
c
i
a
s

y

F
e
i
i
c
i
t
a
o
i
o
n
e
s

—
P
Q
R
S
D
F

c
u
m
p
i
a

c
o
n

l
o
s

l
i
n
e
a
m
i
e
n
t
o
s

d
e

l
a
s

e
s
t
r
a
t
e
g
i
a
s

d
e
l

P
l
a
n

A
n
t
i
c
o
r
r
u
p
c
i
ó
n
.
d
e

a
c
u
e
r
d
o

a
l
o
s

r
e
s
u
l
t
a
d
o
s

d
e
i
d
i
a
g
n
ó
s
t
i
c
o
.

0
1
-
0
7
-
2
0
1
6

3
1
—
1
2
—
2
0
1
6

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
d
e

D
e
s
a
r
r
o
l
l
o

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

—
O
f
i
c
i
n
a

d
e
S
e
r
v
i
c
i
o

a
i
C
l
i
e
n
t
e

 

E
l
a
b
o
r
a
c
i
ó
n
d
e

i
n
s
t
r
u
m
e
n
t
o
s
d
e
G
e
s
t
i
ó
n

d
e
I
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n

R
e
v
i
s
a
r

l
a

p
o
l
i
t
i
c
a
d
e

p
r
o
t
e
c
c
i
ó
n
d
e

d
a
t
o
s

y

d
e
t
e
r
m
i
n
a
r

s
i
s
e
d
e
b
e

a
c
t
u
a
l
i
z
a
r
.

0
1
-
0
4
-
2
0
1
6

3
0
—
0
4
—
2
0
1
6

O
f
i
c
i
n
a

A
s
e
s
o
r
a

d
e

C
o
m
u
n
i
c
a
c
i
o
n
e
s

—

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
d
e

P
l
a
n
e
a
c
i
ó
n

—
D
i
r
e
c
c
i
ó
n

O
p
e
r
a
t
i
v
a
d
e

S
i
s
t
e
m
a
s
d
e
I
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n
 

C
r
i
t
e
r
i
o
d
i
f
e
r
e
n
c
i
a
l
d
e

a
c
c
e
s
i
b
i
l
i
d
a
d

D
i
v
u
l
g
a
r

l
a

i
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n

e
n

f
o
r
m
a
t
o
s

c
o
m
p
r
e
n
s
i
b
l
e
s
q
u
e

p
e
r
m
i
t
a

s
u

v
i
s
u
a
l
i
z
a
c
i
ó
n

o
c
o
n
s
u
l
t
a
p
a
r
a
g
r
u
p
o
s
d
e

i
n
t
e
r
é
s
.

0
1
—
0
4
-
2
0
1
6

3
1
—
1
2
—
2
0
1
6

O
ñ
c
i
n
a

A
s
e
s
o
r
a

d
e

C
o
m
u
n
i
c
a
c
i
o
n
e
s

—

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
d
e

P
l
a
n
e
a
c
i
ó
n

—
—
D
i
r
e
c
c
i
ó
n

O
p
e
r
a
t
i
v
a
d
e

S
i
s
t
e
m
a
s
d
e
i
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n
 

D
i
a
g
n
o
s
t
i
c
a
r

l
a
a
c
c
e
s
i
b
i
l
i
d
a
d
d
e

l
a
p
o
b
l
a
c
i
ó
n

e
n

s
i
t
u
a
c
i
ó
n
d
e

d
i
s
c
a
p
a
c
i
d
a
d
e
n

l
o
s
c
a
n
a
l
e
s

d
e

s
e
r
v
i
c
i
o

a
l
c
i
u
d
a
d
a
n
o
.

0
1
-
0
6
—
2
0
1
6

0
1
-
0
8
-
2
0
1
6

O
f
i
c
i
n
a

A
s
e
s
o
r
a

d
e

C
o
m
u
n
i
c
a
c
i
o
n
e
s

—
—

S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
d
e

P
i
a
n
e
a
c
i
ó
n

—
—
D
i
r
e
c
c
i
ó
n
O
p
e
r
a
t
i
v
a
d
e

S
i
s
t
e
m
a
s
d
e
I
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n
  M

o
n
i
t
o
r
e
o
d
e
l
A
c
c
e
s
o
a

l
a
I
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n
P
ú
b
i
i
c
a

D
e
f
i
n
i
r

h
e
r
r
a
m
i
e
n
t
a
s

p
a
r
a

d
e
t
e
r
m
i
n
a
r

e
l

a
c
c
e
s
o
a

I
a
i
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n

p
ú
b
l
i
c
a
.

0
1
—
0
4
—
2
0
1
6

3
1
—
1
2
—
2
0
1
6

O
f
i
c
i
n
a

A
s
e
s
o
r
a

d
e

C
o
m
u
n
i
c
a
c
i
o
n
e
s

—
—

S
e
c
r
e
t
a
r
í
a
d
e

P
l
a
n
e
a
c
i
ó
n

—
—
D
i
r
e
c
c
i
ó
n

O
p
e
r
a
t
i
v
a
d
e

S
i
s
t
e
m
a
s
d
e
i
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n
  S

e
n
s
i
b
i
l
i
z
a
r

a
l
a

A
l
t
a

D
i
r
e
c
c
i
ó
n

s
o
b
r
e

l
a

i
m
p
o
r
t
a
n
c
i
a
d
e

i
a
i
u
c
h
a
c
o
n
t
r
a

l
a
c
o
r
r
u
p
c
i
ó
n

 0
1
-
0
4
-
2
0
1
6

 3
0
—
0
4
—
2
0
1
6

 S
e
c
r
e
t
a
r
i
a
d
e

P
l
a
n
e
a
c
i
ó
n

—
D
i
r
e
c
c
i
ó
n

O
p
e
r
a
t
i
v
a
d
e

D
i
r
e
c
c
i
o
n
a
m
i
e
n
t
o

 

E
s
t
r
a
t
é
g
i
c
o
.

 



M
A
P
A
D
E
R
I
E
S
G
O
S
D
E
C
O
R
R
U
P
C
I
Ó
N
—
M
U
N
I
C
I
P
I
O
D
E
P
E
R
E
I
R
A
2
0
1
6

V
e
r
s
i
ó
n
:

F
e
c
h
a
:

P
á
g
i
n
a
:

m
a
r
-
1
6

1
d
e
1

 

S
E
G
U
I
M
I
E
N
T
O
 

'-
_

-.
M
E
D
I
D
A
S
D
E
=
'
M
I
T
I
G
A
C
I
Ó
N

 
 

 

 
_.
.
c
o
N
r
R
0
L
-
g
-

 

.:-
V
A
I
:
D
R
A
C
I
O
N
;
-
;

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
C
I
O
N

'
D
E
E
R
I
E
S
G
O
"
.

—

A
C
C
I
O
N
E
S

P
R
I
O
R
I
T
A
R
I
A
S

R
E
S
P
O
N
S
A
B
L
E
S

I
N
D
I
C
A
D
O
R

 

L
e
s
i
o
n
a

l
a

i
m
a
g
e
n
,

l
a

c
r
e
d
i
b
i
l
i
d
a
d
,

l
a

t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
,

y

l
a

p
r
o
b
i
d
a
d

d
e

l
a

e
n
t
i
d
a
d
,

a
f
e
c
t
a

l
o
s

C
o
n
t
r
a
t
a
c
i
ó
n

d
e

B
i
e
n
e
s

()

S
e
r
v
i
c
i
o
s

q
u
e

n
o
c
u
m
p
l
a
n

e
l

o
b
j
e
t
o

p
a
r
a

e
l

c
u
a
l

s
e

r
e
q
u
i
r
i
e
r
o
n

P
O
S
I
B
L
E

P
R
E
V
E
N
T
I
V
O

r
e
c
u
r
s
o
s

p
ú
b
l
i
c
o
s
,

i
a

c
o
n
f
i
a
n
z
a

y
e
l

c
u
m
p
i
i
m
i
e
n
t
o

d
e

l
a
s
f
u
n
c
i
o
n
e
s

d
e

l
a

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

 
 

 
 

 

 

R
e
v
i
s
i
ó
n

d
o
c
u
m
e
n
t
a
l

d
e
l

c
u
m
p
i
i
m
i
e
n
t
o

d
e

l
o
s

r
e
q
u
i
s
i
t
o
s

e
s
t
a
b
l
e
c
i
d
o
s

e
n

l
o
s

e
s
t
u
d
i
o
s

p
r
e
v
i
o
s

y
s
u

c
o
n
c
o
r
d
a
n
c
i
a

c
o
n

e
i

o
b
j
e
t
o

a

c
o
n
t
r
a
t
a
r

E
l  p
r
o
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o

e
s
t
a

d
o
c
u
m
e
n
t
a
d
o

e
n

e
i

J
u
r
í
d
i
c
o

y
e
s

e
f
i
c
a
z

 
 

I
n
c
i
u
i
r

e
n

e
l

P
l
a
n

I
n
s
t
i
t
u
c
i
o
n
a
i

d
e

C
a
p
a
c
i
t
a
c
i
ó
n

(
P
I
C
)

l
o
s

t
e
m
a
s

r
e
l
a
c
i
o
n
a
d
o
s

c
o
n

l
o
s

c
o
n
t
r
o
l
e
s

p
r
e
v
i
o
s

a
l
a

c
o
n
t
r
a
t
a
c
i
ó
n
,

d
i
r
i
g
i
d
o

a
l
o
s

f
u
n
c
i
o
n
a
r
i
o
s

q
u
e

s
o
n

d
e
i
e
g
a
d
o
s

c
o
m
o

s
u
p
e
r
v
i
s
o
r
e
s

y
p
e
r
s
o
n
a
l

e
n
c
a
r
g
a
d
o

d
e

l
a

c
o
n
t
r
a
t
a
c
i
ó
n

d
e

c
a
d
a

p
r
o
c
e
s
o
.

 E
V
I
T
A
R

 S
E
C
R
E
T
A
R
I
O
D
E

D
E
S
A
R
R
O
L
L
O

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
T
I
V
O

 
 

%

C
u
m
p
i
i
m
i
e
n
t

o
d
e
l
P
I
C

 



*)

 

 
M
E
D
I
D
A
S
D
E
M
I
T
I
G
A
C
I
Ó
N

S
E
G
U
I
M
I
E
N
T
O
 

 

 

 

V
A
L
O
R
A
C
I
Ó
N
 

-
T
I
P
O
Q
D
E
'
.

C
O
N
T
R
O
L
.

D
E
S
C
R
I
P
C
I
Ó
N
…

-D
EL
-Z
GO
NI
Rº
L-
-

E
X
I
S
T
E
N
T
E
-

C
R
I
T
E
R
I
O

[_
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
C
I
Ó
N
.

:
-í
ºE
l—
B'
º$
ºº
£

 

A
C
C
I
O
N
E
S

P
R
I
O
R
I
T
A
R
I
A
S

R
E
S
P
O
N
S
A
B
L
E
S

I
N
D
I
C
A
D
O
R

 

V
e
n
c
i
m
i
e
n
t
o

d
e
t
é
r
m
i
n
o
s

p
a
r
a
a
t
e
n
d
e
r

i
o
s

m
a
n
i
f
i
e
s
t
o
s

d
e

l
o
s
c
l
i
e
n
t
e
s

 
 L
e
s
i
o
n
a

l
a

i
m
a
g
e
n
,

l
a

c
r
e
d
i
b
i
l
i
d
a
d
,

l
a

t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
,
y

t
e
p
r
o
b
i
d
a
d
d
e

l
a
e
n
t
i
d
a
d
,

a
f
e
c
t
a

l
o
s

r
e
c
u
r
s
o
s

p
ú
b
l
i
c
o
s
,

l
a

c
o
n
f
i
a
n
z
a

y
e
i

c
u
m
p
i
i
m
i
e
n
t
o

d
e

i
a
s
f
u
n
c
i
o
n
e
s

d
e

l
a

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

 

 

C
A
S
I
S
E
G
U
R
O

 C
O
R
R
E
C
T
I
V
O

 E
x
i
s
t
e
n
c
i
a

d
e
l

p
r
o
g
r
a
m
a
d
e

P
Q
R
S
e
n

a
m
b
i
e
n
t
e
S
A
I
A

p
a
r
a

d
i
r
e
c
c
i
o
n
a
r

v
i
a
e
i
e
c
t
r
o
n
i
c
a

l
a
s
P
Q
R
S
R
e
n

l
o
s

c
o
r
r
e
o
s

e
l
e
c
t
r
o
n
i
c
o
s
d
e

c
a
d
a

d
e
p
e
n
d
e
n
c
i
a
y

g
e
n
e
r
a

s
e
m
a
f
o
r
i
z
a
c
i
o
n

p
a
r
a
c
o
n
t
r
o
l
a
r

l
o
s
t
i
e
m
p
o
s
d
e

r
e
s
p
u
e
s
t
a
.

E
x
i
s
t
e

e
l

p
r
o
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o

p
a
r
a

l
a
a
t
e
n
c
i
ó
n

d
e

l
a
s
P
Q
R
S
.

S
e
g
u
i
m
i
e
n
t
o

t
r
i
m
e
s
t
r
a
l
d
e

l
a
s

D
n
n
q
n

 L
o
s
c
o
n
t
r
o
l
e
s

e
x
i
s
t
e
n
t
e
s
n
o

s
o
n

e
f
e
c
t
i
v
o
s
.

 *
S
e
g
u
i
m
i
e
n
t
o

y

v
e
r
i
f
i
c
a
c
i
ó
n

p
a
r
a

l
a
i
m
p
l
e
m
e
n
t
a
c
i
ó
n

d
e
l

c
o
m
i
t
e

d
e

a
t
e
n
c
i
ó
n
y

s
e
r
v
i
c
i
o

a
l
c
l
i
e
n
t
e

*
S
e
g
u
i
m
i
e
n
t
o

y

v
e
r
i
f
i
c
a
c
i
ó
n

p
a
r
a

l
a
I
m
p
l
e
m
e
n
t
a
c
i
ó
n

m
e
d
i
a
n
t
e

a
c
t
o

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

I
a

d
e
l
e
g
a
c
i
ó
n

d
e
l

d
e
r
e
c
h
o

d
e

p
e
t
i
c
i
ó
n

a
l
o
s

t
i
d
e
r
e
s

d
e

l
o
s

p
r
o
c
e
s
o
s

d
e
l
S
G
C
.

 R
E
D
U
C
I
R

 P
R
O
F
E
S
I
O
N
A
L

E
S
P
E
C
I
A
L
I
Z
D
O

S
E
R
V
I
C
I
O
A
L

C
L
I
E
N
T
E

 C
o
m
i
t
é

C
o
n
f
o
r
m
a
d
o

O
f
i
c
i
o
s
d
e

s
e
g
u
i
m
i
e
n
t
o

y
v
e
r
i
f
i
c
a
c
i
ó
n

 
 



)
 

S
E
G
U
I
M
I
E
N
T
O
 

M
E
D
I
D
A
S
D
E
M
I
T
I
G
A
C
I
Ó
N

[
.

 

 
T
I
P
O
D
E

C
O
N
T
R
O
L

.
V
A
L
O
R
A
C
I
Ó
N

'
D
E
S
C
R
I
P
C
I
O
N

_'
D
E
L
C
O
N
T
R
O
L

E
X
I
S
T
E
N
T
E

'_
_
C
R
I
T
E
R
I
O

'
'

-
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
C
I
Ó
N

D
E
L
R
I
E
S
G
O

A
C
C
I
O
N
E
S

P
R
I
O
R
I
T
A
R
I
A
S

R
E
S
P
O
N
S
A
B
L
E
S

E
N
D
I
C
A
D
O
R

 

l
e
s
i
o
n
a

I
a

i
m
a
g
e
n
,

I
a

c
r
e
d
i
b
i
l
i
d
a
d
,

i
a

t
r
a
n
p
a
r
e
n
c
i
a
,

y

l
a

p
r
o
b
i
d
a
d

d
e

l
a

e
n
t
i
d
a
d
,

a
f
e
c
t
a

l
o
s

r
e
c
u
r
s
o
s

p
u
b
l
i
c
o
s
,

i
a

c
o
n
f
i
n
z
a

y
e
l

c
u
m
p
i
i
m
i
e
n
t
o

d
e

l
a
s
f
u
n
c
i
o
n
e
s

d
e

l
a

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

i
n
e
x
a
c
t
i
t
u
d
e
n

i
o
s

r
e
g
i
s
t
r
o
s

a
u
x
i
i
i
a
r
e
s

q
u
e

p
e
r
m
i
t
e
n

i
d
e
n
t
i
f
i
c
a
r

y

c
o
n
t
r
o
i
a
r

t
o
d
o
s

r
u
b
r
o
s

c
o
n
t
a
b
l
e
s
.

P
O
S
I
B
L
E

l
o
s

 

P
R
E
V
E
N
T
I
V
O

A
p
l
i
c
a
c
i
ó
n

d
e
i

M
a
n
u
a
l

d
e

P
o
l
í
t
i
c
a
s

C
o
n
t
a
b
l
e
s
,

e
n

e
l

c
u
a
l

s
e

f
i
j
a

e
l

s
u
m
i
n
i
s
t
r
o

d
e

i
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n

p
o
r

p
a
r
t
e

d
e

c
a
d
a

u
n
a

d
e

l
a
s

d
e
p
e
n
d
e
n
c
i
a
s

y

t
é
r
m
i
n
o
s

d
e

e
n
t
r
e
g
a

d
e

l
a

m
i
s
m
a
.

A
s
í

m
i
s
m
o

e
l

c
u
m
p
l
i
m
i
e
n
t
o

d
e

l
o
s

l
i
n
e
a
m
i
e
n
t
o
s

d
a
d
o
s

p
o
r

l
a

C
o
n
t
a
d
u
r
í
a

G
e
n
e
r
a
i

d
e

l
a

N
a
c
i
ó
n
.

E
x
i
s
t
e

M
a
n
u
a
i

d
e

P
o
l
í
t
i
c
a
s

C
o
n
t
a
b
l
e
s
,

s
o
c
i
a
l
i
z
a
d
o

y

d
i
f
u
n
d
i
d
o

c
o
n

t
o
d
a
s

l
a
s

d
e
p
e
n
d
e
n
c
i
a
s

d
e

l
a

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

M
u
n
i
c
i
p
a
l
,

m
a
n
u
a
l

d
e

p
r
o
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o

5
a
c
t
u
a
l
i
z
a
d
o

d
e

a
c
u
e
r
d
o

a

l
a
s

n
e
c
e
s
i
d
a
d
e
s

d
e
l

M
u
n
i
c
i
p
i
o
.

R
e
a
l
i
z
a
r
r
e
u
n
i
o
n
e
s

p
e
r
i
ó
d
i
c
a
s

d
e
l

c
o
m
i
t
é

c
o
n
t
a
b
l
e

c
o
n

e
l

f
i
n
d
e
h
a
c
e
r

s
e
g
u
i
m
i
e
n
t
o

a

t
o
d
a
s

l
a
s

a
c
t
i
v
i
d
a
d
e
s

r
e
l
a
c
i
o
n
a
d
a
s

c
o
n

e
l

p
r
o
c
e
s
o

c
o
n
t
a
b
l
e
.

P
r
o
c
u
r
a
r

r
e
g
i
s
t
r
o
s

r
e
a
l
e
s

t
o

q
u
e

p
e
r
m
i
t
e

E
s
t
a
d
o
s

F
i
n
a
n
c
i
e
r
o
s

v
e
r
a
c
e
s

y
a
c
o
r
d
e
s

a
l
a

r
e
a
i
i
d
a
d

f
i
n
a
n
c
i
e
r
a

d
e
l

M
u
n
i
c
i
p
i
o
.

E
V
I
T
A
R

D
I
R
E
C
T
O
R

O
P
E
R
A
T
I
V
O

C
O
N
T
A
B
L
E
Y

C
O
N
T
A
D
O
R
A

N
º
d
e

R
e
p
o
r
t
e
s

S
o
l
i
c
i
t
a
d
o
s
/

N
º
d
e

R
e
p
o
r
t
e
s

S
u
m
i
n
i
s
t
r
a
d
o

s
p
o
r

l
a
s

D
e
p
e
n
d
e
n
c
i
a

s
*
1
0
0

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



   

S
E
G
U
!
M
I
E
N
T
O
 

M
E
D
I
D
A
S

D
E
.
M
1
T
_
I
G
A
C
I
Ó
N
_
-

.
.

V
A
L
O
R
A
C
I
Ó
N
?

'
'
 

T
I
P
O
D
E

'

C
O
N
T
R
O
L

.

 
D
E
S
C
R
!
P
C
I
Ó
N

D
E
L
C
O
N
T
R
O
L

E
X
I
S
T
E
N
T
E

C
R
I
T
E
R
I
O

=
'-

A
C
C
I
O
N
E
S

A
B
M
'
N
'
S
T
-
R
A
C
I
O
N

P
R
I
O
R
!
T
A
R
E
A
S

D
E
L
R
I
E
S
G
O
.

R
E
S
P
O
N
S
A
B
L
E
S

I
N
D
I
C
A
D
O
R

 

l
e
s
i
o
n
a

l
a

i
m
a
g
e
n
,

l
a

D
e
s
c
o
n
o
c
i
m
i
e

c
r
e
d
i
b
i
l
i
d
a
d
,

E
a

n
t
o

d
e

i
a

l
e
y
,
t
r
a
n
p
a
r
e
n
c
i
a
,

y

m
e
d
i
a
n
t
e

l
a

p
r
o
b
i
d
a
d

d
e

i
n
t
e
r
p
r
e
t
a
c
i
o
n

l
a

e
n
t
i
d
a
d
,

e
s

s
u
b
j
e
t
i
v
a
s

a
f
e
c
t
a

l
o
s

d
e

l
a
s
n
o
r
m
a
s

r
e
c
u
r
s
o
s

v
i
g
e
n
t
e
s

p
a
r
a

p
u
b
l
i
c
o
s
,

l
a

e
v
i
t
a
r

o
c
o
n
f
i
n
z
a

y
e
l

p
o
s
t
e
r
g
a
r

s
u
c
u
m
p
l
i
m
i
e
n
t
o

a
p
l
i
c
a
c
i
ó
n

d
e

i
a
s
f
u
n
c
i
o
n
e
s

d
e

E
a

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

P
O
S
I
B
L
E

P
R
E
V
E
N
T
I
V
O

 
 

 
 P
a
r
a
m
e
t
r
i
z
a
c
i
ó
n

d
e

l
o
s

c
o
n
t
r
a
t
o
s
.

V
e
r
i
f
i
c
a
c
i
ó
n

d
e

l
o
s

d
o
c
u
m
e
n
t
o
s

d
e
l

p
o
r

p
a
r
t
e

p
r
o
f
e
s
i
o
n
a
i

 C
o
n
t
r
o
l
e
s

a

t
r
a
v
é
s

d
e
l

S
i
s
t
e
m
a

I
n
t
e
g
r
a
d
o

I
n
f
o
r
m
a
c
i
ó
n

F
i
n
a
n
c
i
e
r
a

S
I
I
F
.

E
x
i
s
t
e

m
a
n
u
a
l

d
e

p
o
l
i
t
i
c
a
s

c
o
n
t
a
b
l
e
s
,

s
o
c
i
a
l
i
z
a
d
o

y

d
i
f
u
n
d
i
d
o

c
o
n

t
o
d
a
s

l
a
s

d
e
p
e
n
d
e
n
c
i
a
s

d
e

l
a

A
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

M
u
n
i
c
i
p
a
l
,

m
a
n
u
a
l

d
e

p
o
r
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o

s
a
c
t
u
a
l
i
z
a
d
o

d
e

a
c
u
e
r
d
o

c
o
n

l
a
s

n
e
c
e
s
i
d
a
d
e
s

d
e
!
m
u
n
i
c
i
p
i
o
.d
e

 A
n
á
i
i
s
i
s

d
e

l
a
s

º
r
d
e
n
e
s

d
e

p
a
g
o

d
e
v
u
e
i
t
a
s

p
o
r

p
a
r
t
e

d
e

l
a

T
e
s
o
r
e
r
í
a

y
l
a

F
i
d
u
c
i
a
r
i
a
.

C
a
p
a
c
i
t
a
c
i
ó
n

p
e
r
m
a
n
e
n
t
e

a
l

p
e
r
s
o
n
a
l

e
n
c
a
r
g
a
d
o

d
e

e
l
a
b
o
r
a
r

l
a
s

o
r
d
e
n
e
s
d
e

p
a
g
o
.

—
E
V
I
T
A
R

P
r
o
c
u
r
a
r

p
e
r
s
o
n
a

e
n
c
a
r
g
a
d
a

d
e

l
a

r
e
v
i
s
i
ó
n

d
e

l
a
s

o
r
d
e
n
e
s

d
e

p
a
g
o
,

s
e

c
a
p
a
c
i
t
e

y
s
e

a
c
t
u
a
l
i
c
e

e
n

m
a
t
e
r
i
a

t
r
i
b
u
t
a
r
i
a
.

q
u
e

l
a

 
 D

I
R
E
C
T
O
R

O
P
E
R
A
T
I
V
O

C
O
N
T
A
B
L
E
Y

C
O
N
T
A
D
O
R
A

 N
º
d
e

O
r
d
e
n
e
s
d
e

P
a
g
o

D
e
v
u
e
l
t
a
s
/

N
º

d
e

O
r
d
e
n
e
s
d
e

P
a
g
o

R
e
c
i
b
i
d
a
s
e
n

C
o
n
t
a
b
i
l
i
d
a
d

*
1
0
0

 
 



» fl
 

M
E
D
I
D
A
S
D
E
M
I
T
I
G
A
C
I
Ó
_
N
 

 

 
--
.T
iP
º
D
E
-

.
V
A
L
O
R
A
C
1
Ó
N
:

.

.
D
E
S
C
R
I
P
C
I
O
N

.
D
_
E
_
L
'
C
O
N
T
R
O
L

E
X
I
S
T
E
N
T
E
-

'*
O
E
I
T
E
R
'
I
O

A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
C
I
Ó
N

D
E
L
_
R
l
E
-
S
G
O

_
_

A
C
C
I
O
N
E
S

P
R
I
O
R
I
T
A
R
T
A
S

S
E
G
U
I
M
I
E
N
T
O

R
E
S
P
O
N
S
A
B
L
E
S

I
N
D
I
C
A
D
O
R

 

S
a
n
c
i
n
e
s

a
l
a

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó

n
p
u
b
l
i
c
a
,

p
o
r

e
l

v
e
n
c
i
m
i
e
n
t
o

d
e

t
é
r
m
i
n
o
s

d
e

l
o
s

m
e
c
a
n
i
s
m
o
s

d
e

p
a
r
t
i
c
i
p
a
c
i
ó
n

c
i
u
d
a
d
a
n
a

c
o
m
o

_

s
o
l
i
c
i
t
u
d
e
s
,

d
e
r
e
c
h
o
s

d
e

p
e
t
i
c
i
ó
n

e
n
t
r
e

o
t
r
o
s
. 

C
r
e
d
i
b
i
l
i
d
a
d
,

t
r
a
n
p
a
r
e
n
c
i
a
,

l
a

p
r
o
b
i
d
a
d

d
e

c
u
m
p
l
i
m
i
e
n
t
o

d
e

i
a
s
f
u
n
c
i
o
n
e
s

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

 
 

 

P
R
E
V
E
N
T
I
V
O

 R
a
d
i
c
a
c
i
ó
n

d
e

p
r
o
c
e
s
o
s

e
n

e
l

l
i
b
r
o

a
s
i
g
n
a
c
i
ó
n

a
l

p
e
r
s
o
n
a
!

i
d
o
n
e
o

p
a
r
a
s
u

g
e
s
t
i
ó
n
.

S
e
g
u
i
m
i
e
n
t
o

m
o
n
i
t
o
r
e
o

a
l
a
s

d
i
f
e
r
e
n
t
e
s

s
o
i
i
c
i
t
u
d
e
s

 L
o
s

c
o
n
t
r
o
l
e
s

e
x
i
s
t
e
n
t
e
s

s
o
n

e
f
e
c
t
i
v
o
s
.

 S
o
i
i
c
i
t
a
r

u
s
u
a
r
i
o

e
n

e
l

s
i
s
t
e
m
a

d
e

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

d
e
l

a
r
c
h
i
v
o
p
a
r
a
t
o
d
o
s

l
o
s

f
u
n
c
i
o
n
a
r
i
o
s

y

c
o
n
t
r
a
t
i
t
a
s

d
e

l
a

s
e
c
r
e
t
a
r
i
a

c
o
n

e
i

f
i
n

d
e

h
a
c
e
r

s
e
g
u
i
m
i
e
n
t
o

y

p
o
d
e
r

c
o
n
t
r
o
l
a
r

l
o
s

t
i
e
m
p
o
s

d
e

r
e
5
p
u
e
s
t
a

a
t
o
d
a
s

l
a
s
s
o
l
i
c
i
t
u
d
e
s
.

 R
E
D
U
C
I
R

 D
I
R
E
C
T
O
R

O
P
E
R
A
T
I
V
O
D
O
P
A
D

 N
o
.
d
e

u
s
u
a
r
i
o
s
e
n

S
i
s
t
e
m
a
d
e

G
e
s
t
i
ó
n

D
o
c
u
m
e
n
t
a
l

/
N
u
m
e
r
o

t
o
t
a
l
d
e

f
u
n
c
i
o
n
a
r
i
o
s

y

c
o
n
t
r
a
t
i
s
t
a
s

d
e

l
a

d
i
r
e
c
c
i
ó
n
.

 
 



')
 

M
E
D
I
D
A
S
D
E
M
1
T
I
G
A
C
I
O
N

S
E
G
U
I
M
I
E
N
T
O
 

 

.
T
_
l
P
O
D
E

_C
ON
TR
'O
I-
_.
_º

'

V
A
L
O
R
A
C
I
O
N

D
E
S
C
R
I
P
C
I
Ó
N

:

D
E
L
_
C
O
N
T
R
Q
L

:

:-
2-
E
X
I
S
T
E
N
T
E

'

í_º
"c
-
E
n
e
n
i
o
f

:
A
D
M
I
N
I
S
T
R
A
C
I
Ó
N

-
"
D
E
L
R
I
E
S
G
O

A
C
C
I
O
N
E
S

P
R
I
O
R
I
T
A
R
I
A
S

R
E
S
P
O
N
S
A
B
L
E
S

I
N
D
I
C
A
D
O
R

 E
s
t
u
d
i
o
s
p
r
e
v
i
o
s

o
d
e
f
a
c
t
i
b
i
l
i
d
a
d

s
u
p
e
r
f
i
c
i
a
l
e
s

l
e
s
i
o
n
a

¡
a

i
m
a
g
e
n
,

l
a

c
r
e
d
i
b
i
i
i
d
a
d
,

l
a

t
r
a
n
p
a
r
e
n
c
i
a
,

y

l
a

p
r
o
b
i
d
a
d

d
e

l
a

e
n
t
i
d
a
d
,

a
f
e
c
t
a

l
o
s

r
e
c
u
r
s
o
s

p
u
b
i
i
c
o
s
,

l
a

c
o
n
f
i
n
z
a

y
e
l

c
u
m
p
l
i
m
i
e
n
t
o

d
e

l
a
s
f
u
n
c
i
o
n
e
s

d
e

l
a

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

 

P
O
S
I
B
L
E

P
r
e
v
e
n
t
i
v
o

R
e
v
i
s
i
ó
n

y

v
e
r
i
f
i
c
a
c
i
ó
n

d
e
l

p
r
o
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o

d
e

l
a

c
o
n
t
r
a
t
a
c
i
ó
n

R
e
g
i
s
t
r
o
:

L
i
b
r
o
r
a
d
i
o
a
d
o
r

m
e
m
o
r
a
m
d
o

d
e

d
e
v
o
l
u
c
i
ó
n

d
e

c
o
n
t
r
a
t
o
s
,

l
i
s
t
a
d
o

d
e

d
o
c
u
m
e
n
t
o
s

s
o
p
o
r
t
e
,

t
r
a
z
a
b
i
l
i
d
a
d

i
n
t
e
r
n
a

d
e

i
a
c
o
n
t
r
a
t
a
c
i
ó
n
,

a
c
t
o

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
o
,

c
o
m
u
n
i
c
a
d
o
s

o
f
i
c
i
a
l
e
s
,

a
c
t
a

d
e

r
º
l
¡
n
i
/
w
n

E
x
i
s
t
e
n

e
i

M
a
n
u
a
l

d
e

C
o
n
t
r
a
t
a
c
i
ó
n

e
n

e
l

q
u
e

s
e

e
x
p
l
i
c
a

l
o
s

p
r
o
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o

5
e
n

[
a

m
a
t
e
r
i
a
.

E
n
e
l

t
i
e
m
p
o

q
u
e

l
l
e
v
a

d
i
c
h
o

m
a
n
u
a
l

h
a

d
e
m
o
s
t
r
a
d
o

s
e
r
e
f
e
c
t
i
v
o

S
e

r
e
a
l
i
z
a
r
á
n
m
e
s
a
s

d
e
t
r
a
b
a
j
o
e
n

t
e
m
a
s
a
d
e

c
o
n
t
r
a
t
a
c
i
o
n
c
o
n

d
i
f
e
r
e
n
t
e
s

s
e
c
r
e
t
a
r
i
a
s
.

E
V
I
T
A
R

A
S
E
S
O
R
J
U
R
I
D
I
C
O

A
c
t
a
s
d
e

R
e
u
n
i
ó
n

 

Q
u
e

n
o

s
e

a
p
l
i
q
u
e

e
i

I
n
d
i
c
e

d
e

t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a

 
 l
e
s
i
o
n
a

i
a

i
m
a
g
e
n
,

i
a

c
r
e
d
i
b
i
i
i
d
a
d
,

l
a

t
r
a
n
p
a
r
e
n
c
i
a
r

y

l
a

p
r
o
b
i
d
a
d

d
e

l
a

e
n
t
i
d
a
d
,

a
f
e
c
t
a

l
o
s

r
e
c
u
r
s
o
s

p
u
b
i
i
c
o
s
,

l
a

c
o
n
f
i
n
z
a

y
e
l

c
u
m
p
l
i
m
i
e
n
t
o

d
e

l
a
s
f
u
n
c
i
o
n
e
s

d
e

l
a

a
d
m
i
n
i
s
t
r
a
c
i
ó
n

 P
O
S
I
B
L
E

 P
R
E
V
E
N
T
I
V
O

 E
l

a
s
e
s
o
r

d
e
l

d
e
s
p
a
c
h
o

d
e
b
e
r
a

p
r
e
s
e
n
t
a
r

i
n
f
o
r
m
e

a
l
S
e
ñ
o
r

a
l
c
a
d
e

d
e

i
a

g
e
s
t
i
ó
n

d
e

l
o
s

p
r
o
c
e
s
o
s

y
l
o
s

c
o
m
p
r
o
m
i
o
s

a
d
q
u
i
r
i
d
o
s
c
o
n

l
a

c
o
m
u
n
i
d
a

y
s
u

a
v
a
n
c
e

d
e

c
u
m
p
l
i
m
i
e
n
t
o

(

d
e
n
o

c
u
m
p
l
i
r

a
l

1
0
0
%

j
u
s
t
i
f
i
c
a
r

p
o
r

q
u
e

n
o

h
a

s
i
d
o

p
o
s
i
b
i
e
,

a
n
e
x
a
n
d
o

c
r
o
n
o
g
r
a
m
a

d
e

l
a
s
a
c
t
i
v
i
d
a
d
e
s
)

 E
x
i
s
t
e
n

m
a
n
u
a
l
e
s

y
/
o

p
r
o
c
e
d
i
m
i
e
n
t
o

5
q
u
e

e
x
p
l
i
q
u
e
n

e
l

m
a
n
e
j
o

d
e

l
a

h
e
r
r
a
m
i
e
n
t
a

 L
o
s

e
x
i
s
t
e
n
t
e
s

s
i
d
o
e
f
e
c
t
i
v
o
s

c
o
n
t
r
o
l
e
s

h
a
n

 E
V
I
T
A
R

 L
1
D
E
R
D
E
L

P
R
O
C
E
S
O

(
l
o
s

S
e
c
r
e
t
a
r
i
o
s
d
e

D
e
s
p
a
c
h
o

y

A
s
e
s
o
r
e
s
e
n

p
r
e
s
e
n
t
a
r

l
o
s

I
n
f
o
r
m
e
s

O
p
o
r
t
u
n
a
m
e
n
t
e

a

i
a
A
s
e
s
o
r
i
a
P
r
i
v
a
d
a

 N
O
d
e

c
o
m
p
r
o
m
i
s
o
s

a
d
q
u
i
r
i
d
o
s

c
o
n

i
a

c
o
m
u
n
i
d
a
d

/

N
O

C
o
m
p
r
o
m
i
o
s

E
j
e
c
u
t
a
d
o
s

 

 


